
Zdravotnické prostředky STOPKAŠEL Medical
sirup Dr.Weiss a STOPKAŠEL Medical sirup
OD 1 roku žádejte ve svých lékárnách.

Vhodné pro těhotné a kojící ženy.

Jedinnýmultibylinný přípravek s unikátní
kombinací 5 bylinných extraktů, který:

T ulevuje při suchéma vlhkémkašli

T zklidňuje podrážděný krk

T snižuje bolest v krku

T ulevuje při škrábání v krku

StopKašel®

medical sirup Vhodný pro děti
od 1 roku

pondělí 21. listopadu 2022 Č. 220 • WWW.MEtRo.CZ

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
2

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
2

2
2

2



Capillus konopný šampon
seborea:

nedráždí vlasovou pokožku
a pomáhá k její přirozené
obnově

zmírňuje tvorbu šupin
a zarudnutí vlasové
pokožky

rychle a dlouhodobě
ulevuje od
nepříjemného
svědění

Díky unikátnímu
přírodnímu složení získal
šampon značku CPK –
certifikovaná přírodní
kosmetika.

Capillus šampony z řady
Cannaderm jsou k dostání
v lékárnách a zdravých
výživách.

www.cannaderm.cz

SEBOREA, LUPÉNKA
nebo ATOPIE ve vlasech?
Máme řešení!



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Pondělí, 21. listopadu 2022
Č. 220, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
2

2
2

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

0
2

2
2

2

V KINECH OD 24. LISTOPADU

IN
ZE

R
C
E

Sníh pokryl Česko, mnozí oprášili lyže či snowboardy
Na mnoha místech v České republice v minulých dnech sněžilo. Poprvé v této zimní sezoně vyjely do terénu sypače, na
horách začali pracovníci z lyžařských středisek zasněžovat. Bílá pokrývka by na našem území měla padat i v dalších
dnech. Více jak padesátka profesionálních i amatérských snowboardistů z celé republiky soutěžila na sněhu, který
poskytly technické služby města ze zimního stadionu v Havlíčkově Brodě (na snímku). ČTK

ČT
K

„Finanční síla Kataru
sehrála velkou roli“
Fotbal. Včera začalo 22. mistrovství světa. Sociolog. Radim Marada z Masarykovy univerzity si myslí, že Katar
chce posílit pozici v regionu. Fanoušci. Dorazí z Asie i Latinské Ameriky. Ztráta. Benzema je zraněný STRANY 16 a 25

PAVLÁSKOVÁ LÁKÁ NA
NEČEKANÝ ŠTĚDRÝ DEN
REŽISÉRKA FILMU VÁNOČNÍ PŘÍBĚHMĚLA ŠTĚSTÍ NA POČASÍ STRANA 19

Svátek slaví: Albert

Tramvaje T3
slaví 60 let
Přesně šest dekád jsou
v pravidelném provozu
v Praze slavné tramvaje
Tatra T3. Celkem jich bylo
nejen pro české hlavní
město vyrobeno zhruba
14 tisíc, dosud jich je ve
vozovém parku v Praze
přibližně čtyři sta. STRANA 3

Stromky se
brzy rozsvítí
Na konci tohoto týdne
přijde první adventní
neděle. Ovšem už během
něj startují na několika
místech v metropoli
vánoční trhy. K nim patří
také rozsvěcení stromků.
Ten pro Staroměstské
náměstí byl včera pokácen
V Kytlici na Děčínsku. Do
Prahy se přesune během
noci na zítřek. STRANA 6

Až na Měsíc
Podle odborníků z NASA
by mohli lidé žít na Měsíci
ještě během současného
desetiletí. Právě k Měsíci
nyní míří modul Orion
v rámci testovací mise.
Pokud vše proběhne bez
problémů, má se za dva
roky vydat k Měsíci také
lidská posádka. STRANA 18



Staňte se součástí týmu mezinárodní společnosti
Fresenius Medical Care, která v České republice
provozuje širokou síť dialyzačních středisek
a nefrologických ambulancí.

V Praze hledáme právě vás na pozici

Všeobecná
sestra

Požadujeme odbornou způsobilost k výkonu povolání
všeobecné sestry. Postgraduální vzdělání v oboru nefrologie
nebo ARIP výhodou, nikoli však podmínkou.

Ovlivníme vaši profesní současnost, abyste vy mohli
ovlivnit budoucnost pacienta.

Přidejte se k nám!

zamestnani@fresenius.cz

273 037 940

fresenius.jobs.cz

Nabízíme:

* při setrvání v pracovním poměru po dobu 2 let

Přátelský
a příjemný kolektiv

Náborový
příspěvek
60 000 Kč*

Moderní
a prestižní
pracovní prostředí

Směnný provoz
s volnými
nedělemi

6 týdnů
dovolené

Široký výběr
zaměstnanec-
kých benefitů

Respekt
k potřebám matek

u mezinárodní společnostiStaňte se součástí týmu m
al Care, která v České republiceFresenius Medical Car

uje širokou síť dialyzačních středisekprovozuje širok
a nefrologických ambulancí.

V Praze hledáme právě vás na pozici

Všeobecná
sestra

Požadujeme odbornou způsobilost k výkonu povolání
všeobecné sestry. Postgraduální vzdělání v oboru nefrologie
nebo ARIP výhodou, nikoli však podmínkou.

Ovlivníme vaši profesní současnost, abyste vy mohli
ovlivnit budoucnost pacienta.

Přidejte se k nám!

zamestnani@fresenius.cz

273 037 940

fresenius.jobs.cz

Nabízíme:

* při setrvání v pracovním poměru po dobu 2 let

Přátelský
a příjemný kolektiv

Náborový
příspěvek
60 000 Kč*

Moderní
a prestižní
pracovní prostředí

Směnný provoz
s volnými
nedělemi

6 týdnů
dovolené

Široký výběr
zaměstnanec-
kých benefitů

Respekt
k potřebám matek

Co čeká sestru, která se rozhodne
pracovat na dialyzačním středisku
Fresenius Medical Care?
Sestru čeká moderní a přátelské prostředí
vybavené tou nejmodernější technikou, se
kterou bude moci každodenně pracovat.
Práce zde je velice samostatná a sestra
po zaučení sama obsluhuje a nastavuje
dialyzační přístroj pro konkrétního paci-
enta. Kvalita provedené dialýzy je tak plně
v jejích rukou. Práci v dialyzačním středis-
ku považuji za velmi atraktivní – jedná se
jednoznačně o velkou výzvu. Nebudeme
si nic nalhávat, péče o chronické paci-
enty totiž rozhodně není jednoduchá, ale
člověk se může radovat z jejich úspěchů
a každodenního bytí.

Pokud je sestra šikovná, má možnost
profesního růstu?
Samozřejmě, každá sestra se postup-
ně učí a rostou její znalosti a dovednosti.

Ve chvíli, kdy chápe proces dialýzy ve vět-
ších souvislostech, může zastávat napří-
klad funkci koordinátorky nutrice, koordi-
nátorky cévního přístupu, ambasadorky
transplantací, aplikační sestry, zástupkyně
vrchní sestry apod., a tím rostou i její kom-
petence. Možnosti jsou skutečně široké.

Podporujete vzdělávání sester?
Klademe velký důraz na osobní vzdělává-
ní a rozvoj, ať už se jedná o výuku cizích
jazyků či účast na vzdělávacích akcích
či seminářích. Sestrám také nabízíme
možnost pomaturitního specializačního
studia a podporujeme je ve vystupování
a přednáškách na odborných kongresech
a sympóziích.

Jak jsou u vás sestry ohodnoceny?
Sestrám nabízíme stabilní a dobře placené
zaměstnání s motivační bonusy za kvalitu
jejich práce a péči o pacienty. Nabízíme
také mnoho zaměstnaneckých benefi-
tů od příspěvků na penzijní připojištění,
na jesle nebo mateřskou školu po příspěv-
ky na sport, dovolenou nebo relaxaci.

INZERCE

Práce sestry na dialýze
je velkou výzvou

Dialyzační střediska Fresenius
Medical Care hledají nové posily

do týmu sester.

Požádali jsme proto hlavní sestru
Ivanu Lupoměskou

o krátký rozhovor věnovaný
práci na dialýze.



www.metro.cz PRAHA pondělí 21. listopadu 2022 03

Pořádá Asociace starožitníků
České republiky

www.asociace.com www.iantique.cz

Novoměstská
radnice
24.–27. 11. 2022
Karlovo náměstí 1/23, Praha 2

prodejní veletrh starožitností ANTIQUE FAIR

Výročí zahájení
pravidelného
provozu kultov-
ních tramvají
připomněl doprav-
ce jejich slavnost-
ním průvodem.

U příležitosti šedesáti let pro-
vozu kultovních pražských
tramvají Tatra T3 s cestující-
mi dopravní podnik včera při-
chystal slavnostní průvod
těchto vozů.
„Výročí tramvají T3 jsem

oslavil na Špejcharu,“ píše
jednadvacetiletý čtenář a váš-
nivý fanoušek hromadné do-
pravy Jakub Kocáb. Za svou fo-
tografii pořízenou u slavnost-
ního průvodu, který včera za-
počal Na Knížecí v Praze 5,
získává odměnu tři sta ko-
run. Tramvaje T3 patří k le-
gendámkolejové dopravy, bě-

hem téměř čtyř dekád jich
opustilo brány továrny na
pražském Smíchově na čtr-
náct tisíc kusů a kromě Čes-
koslovenska se vyvážely do
východního Německa, Ru-
munska, Jugoslávie a Sovět-
ského svazu. V pražských uli-
cích se tramvaj, jejíž vnější
podobu navrhl František Kar-
daus, poprvé objevila v roce
1961. Do pravidelného provo-

zu je začal dopravní podnik
nasazovat 21. listopadu 1962.
V Praze její modernizovaná
verze dodnes tvoří většinu vo-
zového parku, ve vozovnách
jich parkují více než čtyři
stovky. Kořeny „té trojky“,
která se může pyšnit titulem
nejvyráběnější tramvaj všech
dob, je potřeba hledat ve
Spojených státech americ-
kých. FILIP JAROŠEVSKÝ

Ve vozovém parku pražského
dopravního podniku mají Tatry
T3 nezastupitelné místo.

● Na rozdíl od modernějších
hranatých tramvají Tatra T6,
které dopravce vyřadil loni

v červnu po 25 letech provo-
zu, mají před sebou ještě řadu
let služby. Dopravce je chce
vyřadit nejdřív v roce 2030.
Typické laminátové sedačky
jsou k vidění jen na retrolince
23, v ostatních je plast. ČTK

Šedesátileté výročí tramvají T3 na Špejcharu JAKUB KOCÁB

„S energiemi mi
pomohli specialisté
ČEZ na České poště“
A jak můžeme pomoci vám?
www.cez.cz/ceskaposta

foto za

300
Kč

„Té trojky“ mají v Praze jezdit nejmíň do roku 2030

inzerce

„Té trojky“ vozí
Pražany 60 let



Akce platí 20. - 23. 11. 2022 v parfumeriích Douglas a na www.douglas.cz. Akce se nevztahuje na již zlevněný sortiment,
u značky Tom Ford platí pouze na vůně z řady Signature. Slevy nelze kombinovat.

SLEVA NA ZNAČKY
ESTÉE LAUDER, BOBBI BROWN, CLINIQUE,

GLAMGLOW, ORIGINS & TOM FORD

20. - 23.11.
2022



K tomu, že si alespoň nějakou
hotovost schovávají doma, se
přiznalo 56 % Čechů. Většina
z nich, celkem však domamá
částky jen do pěti tisíc korun,
které slouží k pokrytí náhlé-
ho výdaje. Další skoro pětina
uvedla, že si schovávají doma
hotovost maximálně do výše
50 000 korun.
Vyšší částky pak doma ucho-
vává jen zlomek obyvatel –
konkrétně do 100 000 korun
mají doma pouze 2 % a část-
ky vyšší než 100 000 korun
0,7 % dotázaných. „Z toho nám
vyplývá, že lidé chtějí mít peníze
v bezpečí. A proto si zbytečně velké
obnosy nenechávají doma. Pokud
si své úspory uloží do banky, sta-
vební spořitelny nebo družstevní
záložny, vztahuje se na ně zákon-

né pojištění vkladů. Tato garance
bezpochyby pomáhá tomu, že lidé
finančním institucím důvěřují stá-
le více,“ vysvětluje ředitelka
Garančního systému finanč-
ního trhu Renata Kadlecová.
Data hovoří jasně – zatímco
v roce 2017 bankám důvěřo-
valo 84 % Čechů, letos je to už
89 %. Podobný nárůst zazna-
menaly i stavební spořitelny
nebo družstevní záložny.

Peníze? Na spořák!
V porovnání s dobou před
pěti lety velmi vyrostla obliba
spořicích účtů. Zatímco v roce
2017 je využívalo 41 % dotáza-
ných, dnes toto číslo vyrostlo
na 65 %. „Spořicí účet je oblíbený
finanční produkt k flexibilnímu
uložení finančních prostředků.
Většinou se na něj nevztahují žád-
né podmínky, za jakých je nutné
úspory vybírat, jako je tomu třeba
u termínovaných vkladů. V posled-
ních měsících se navíc zvýšila úro-
ková sazba, kterou se úspory na
účtu úročí. A co je nejdůležitější

– na vklady na spořicích účtech se
vztahuje zákonné pojištění vkladů.
Takže v případě krachu finanční
instituce získají lidé své úspory
zpět, a to až do výše ekvivalentu
100 000 eur,“ vysvětluje Renata
Kadlecová.
O 7 % se také zvýšil počet uži-
vatelů běžných účtů, o 11 %
zase těch, kteří využívají
stavební spoření. Zvýšil se
i počet těch, kteří využívají
termínované vklady – z 6 % na
14 %. Na všechny tyto produk-
ty se navíc vztahuje zákonné
pojištění vkladů.

Jak funguje pojištění vkla-
dů?
V případě krachu banky,
stavební spořitelny nebo
družstevní záložny se jejich

klienti nemusí obávat, že při-
jdou o všechny své peníze.
A to právě díky zákonnému
pojištění vkladů. Přesvědčili
se o tom například klienti
Sberbank CZ, která zkracho-
vala letos na jaře.
Ve chvíli, kdy Česká národní
banka, která dohlíží na zdraví
finančních institucí, ohlásí, že
finanční instituce není schop-
na dostát svým závazkům (že
zkrachovala), spouští Garan
ční systém přípravu výplaty
náhrad vkladů. „Do sedmi pra-
covních dní pak začíná výplata
náhrad klientům zkrachovalé
banky, stavební spořitelny nebo
družstevní záložny,“ popisuje
Renata Kadlecová.
Za 7 pracovních dní si mohou
klienti zkrachovalé finanční
instituce přijít na pobočku vy-
plácející banky pro své vkla-
dy. Ty obdrží po předložení
dokladu totožnosti. „Nic není
třeba vyplňovat. Fyzické osobě sta-
čí dostavit se na jednu z vybraných
poboček vyplácející banky, kterou

je aktuálně Komerční banka. Tam
ukáže občanský průkaz a řekne,
jak s náhradou vkladů chce naložit
– zda prostředky chce převést na
jiný svůj účet, nebo vyplatit v ho-
tovosti,“ vyjmenovává Renata
Kadlecová.

V případě, kdy se klient ne-
může dostavit osobně pro vý-
platu náhrady vkladu, může
o ni požádat Komerční banku
i zasláním vyplněného formu-
láře poštou nebo prostřednic-
tvím datových schránek.

Velkou výhodou je, že je po-
jištění vkladů automatické.
Není proto nutné o něj nijak
žádat ani vyplňovat žádný for-
mulář. Vzniká automaticky ve
chvíli, kdy si klient finanční
instituce založí účet.

Obliba spořicích účtů roste.
Peníze na nich jsou navíc pojištěné
Celoživotní úspory si Češi už dávno neschovávají
doma, ukázal nedávný průzkum pro Garanční
systém finančního trhu. Z dat vyplývá, že si je
naopak přesouvají na spořicí účty, pro které nyní
banky začaly nabízet zajímavější úroky.

| F i nan c e |komerční příloha pondělí 21. listopadu 2022 05
tajenka:spořicíúčet

Zajímá vás něco o zákonném pojištění vkladů? Zeptejte se:
Garanční systém finančního trhu, Týn 639/1, Tel.: +420 237 762 796, E-mail: info@gsft.cz, Web: www.garancnisystem.cz, Facebook: facebook.com/gsft.cz

Pojištěny jsou automaticky, ze zákona
a bez poplatku vklady:
• V bankách
• Ve stavebních spořitelnách
• V družstevních záložnách

V případě krachu finanční instituce dostanete zpět až
100 000 eur – v přepočtu zhruba 2,5 milionu korun.

Své pojištěné vklady získáte zpět už za
7 pracovních dní.



www.metro.cz PRAHA pondělí 21. listopadu 2022 06

Symbol Vánoc do-
razí i na Staromák.

Už včera začaly jako první vá-
noční trhy na náměstí Míru.
Další budou přibývat v nej-
bližších dnech. Například ty
na náměstí U Svatého Jiří na
Pražském hradě začínají už
ve středu, na Andělu ve čtvr-
tek a na náměstí Republiky
v pátek. S otevřením trhů se
tradičně pojí také rozsvícení
stromků.
Nejznámější trhy v Praze

jsou ale zřejmě ty na Staro-
městském náměstí, kde do-
jde k rozsvícení stromu v so-
botu. Letošní jehličnan dopu-
tuje z Ústeckého kraje, kde
byl včera dopoledne poká-
cen. Ve stejný den, tedy těsně
před první adventní nedělí,
začnou spřízněné trhy také
ve spodní části Václavského
náměstí a na náměstí Repub-
liky u Palladia. V sobotu zahá-
jí i trhy na Tylově náměstí.
Přímo radnice Prahy 1

ovšem také chystá několik
rozsvěcení. V neděli můžou
lidé přijít od 17 hodin na Petr-

ské náměstí a o hodinu pozdě-
ji na Kozí plácek. V pondělí
budou následovat Václavské
náměstí, ovšem v horní části,
v úterý Betlémské a ve středu
Malostranské náměstí. Neděl-
ní akci zpříjemní pěvecký
sbor Biskupáček, ve všední
dny pak u rozsvícení zahraje
Podřipský žesťový kvintet.
Pozadu nezůstane ani Pra-

ha 7. Na Strossmayerově ná-
městí rozsvítí strom ve stře-
du 23. listopadu, před první
nedělí adventní. Stromna Or-

tenově náměstí se rozzáří od
středy 30. listopadu.
Osmička má také připrave-

no několik míst, kde se roz-
svítí vánoční stromy. Kon-
krétně pět. Už dnes od 17.00
to bude na Karlínském ná-
městí. Ve stejném čase semů-
žou těšit lidé zítra na Elsnico-
vě náměstí, ve středu na Lád-
ví, ve čtvrtek se rozzáří Kra-
kov a v pátek Hřiště ZŠ
Glowackého. Všude budou
přítomny také pěvecké sbo-
ry. PUR

Farna oslaví 30 v O2 areně
Česko-polská zpěvačka Ewa Farna (na snímku) oslaví své
30. narozeniny stylově – svým doposud největším koncer-
tem v největší české hale, pražské O2 areně. Zlatá slavice
a držitelka ceny Anděl, která před rokem oslavila 15 let
na hudební scéně, si ke své třicítce nadělí dárek v podo-
bě speciálního koncertu, a to 14. října 2023. Prodej vstu-
penek probíhá v sítích Ticketmaster a Ticketportal. „Začí-
nala jsem jako 12letá holčička, nyní ale jako dospělá
žena a máma dvou dětí vnímám, že ona symbolická třicít-
ka je fajn moment pro bilancování,“ řekla Farna. MET

Strom pro Staromák 2x THMP

Na akci s ďábelskou atmo-
sférou se můžete těšit také
na ohňové vystoupení sku-
piny Pyroterra a hudební
doprovod DJ. Předpověď
počasí sledovat nemusíte,
v Malé sportovní hale na vás
pršet ani sněžit nebude, ma-
ximálně vás pohltí peklo!
Chybět nebude malování
na obličej pro děti, opéká-
ní buřtů nebo pro rodiče
svařák.

Malí čertíci, kteří odpoledne
dorazí v čertovských maskách,
neuniknou pozornosti andělů
a pekelných pomocníků.

Krampus family show
od 16:00–18:00 hod.
Odpolední show je vhodná pro
rodiny s dětmi ve věku 3–10 let
a všichni, kdo zavítají, se mo-
hou těšit na třicet krampus čer-
tů i anděly. Během odpoledne
se mohou děti, které nebudou
mít vlastní masku, proměnit
v rukách zkušených malířek
v malé čertíky a všichni si
pak pod taktovkou DJ udělají
vlastní čertovskou show. Aby
to však nebyla jen samá čerto-
vina, objeví se i dva popletení
andělé. Připraveno bude opé-
kání buřtíků, svařák a další
laskominy.

Krampus show na Výstavišti
Máte-li doma děti nezbedné,
nenechte si ujít krampus show na
Výstavišti, která vám zaručeně
promění malé zlobivce ve vzorňáky.
Více jak šedesát krampus čertů
z proslulých rakouských i českých
průvodů zavítá už v sobotu 26.11.
do Malé sportovní haly. Řinčení
těžkých řetězů, huňaté kožichy,
obří rohy, kravské zvony a masky,
ze kterých tuhne krev v žilách
a samozřejmě oheň, to vše a další
program bude čekat na malé
i velké hrdiny v pekle na Výstavišti.
Odpolední program je přizpůsoben
rodinám s malými dětmi, dospěláky
a všechny odvážlivce čeká večerní
pekelná show s více jak šedesáti
chlupatými obludami.

Krampus night show
od 20:00–22:00 hod.
Večerní show je určená pro do-
spělé a děti od 10 let a opravdu
nedoporučujeme, byť v rámci
dobře míněné výchovy dětí
nezbedných, účast prcků. Pře-
hlídku nehodných pekelníků
doplní pyrotechnická a ohňo-
vá show. Řádit tady bude přes
šedesát Krampus čertů a veče-
rem bude provázet DJ.

Vstupenky jsou k dispozici
online na Goout.cz, a to až
do začátku akce nebo vy-
prodání kapacity. Vstupné
bude možné zakoupit také
na místě. Hala je bezbarié-
rová a připravena jsoumísta
pro vozíčkáře.

https://navystavisti.cz/udalosti/
krampus-show

Cena:

Od 27.10. 2022:
od 100 Kč/dítě
a 190 Kč/dospělý

Od 21.11. a na místě:
od 120 Kč/dítě
a 250 Kč/dospělý

Malování na obličej:
50 Kč

Kácení v Ústeckém krajiO2
AR

EN
A

inzerce

Stromy se rozsvítí



LISTOPADOVÉ
TRHÁKY Z LÉKÁRNY

POMOC, MENOPAUZA!
Pozorujete na sobě poslední dobou návaly horka, nadměrné pocení, změny
nálady, nespavost, zhoršení libida nebo přibírání na váze? Může za tím být me-
nopauza, které se obává každá žena ve středním věku. Máme pro vás ověřené
řešení, jak s projevymenopauzy zatočit jednou provždy!
Nenechte se dále týrat menopauzou a vyzkoušejte ElliMenoOsteo FORTE nabízející kom-
plex důležitých látek pro ženy v menopauze i po ní. Díky extraktu z jetele lučního pomáhá
udržovat klidný a pohodlný přechod. Extrakt ze šištic chmele otáčivého zase napomáhá že-

nám vyrovnat se s návaly horka, pocením, neklidem
či podrážděností. Doplněk stravy obsahuje také

vitaminy D3 a K2 a vápník, který je potřebný
pro zdraví kostí.

BUĎTE HŘÍŠNĚ
Každá žena touží po bujném a zdravém dekoltu, avšak pří-
roda nebývá ke všem ženám spravedlivá. Proto je zapotřebí
přírodě trochu pomoci.

Proměňte svůj sen o dokonalém poprsí v realitu díkyDecolen Forte.
Doplněk stravy, jehož přírodní složení ze semen vinné révy, chmelu
otáčivého, sóji a extraktu ze lnu setého, chrání a podporuje zdraví prsní
tkáně. Navíc má pozitivní vliv na plnost, pevnost a celkové zdraví prsou
a pomáhá snížit negativní účinky hormonální nerovnováhy.

BEZESNÝM NOCÍM!
Máte problémy s usínáním nebo se probouzíte unavení a cítíte se nevyspaní? Špat-
ný spánek je nejčastěji zapříčiněn nevhodnými podmínkami pro spaní, stresem,
nedostatkem pohybu nebo nezdravým životním stylem.
Chcete poznat sílu zdravého spánku? Vyzkoušejte doplněk stravy
NEOSPAN forte vyvinutý právě pro zlepšení spánkové hygieny.
Obsahuje jedinečnou kombinaci extraktů z kozlíku, mučenky,
chmele a oleje z květu pomerančovníku. Ty usnadňují usínání,
zlepšují kvalitu spánkuaomezují předčasnéprobouzení.
Pro rychlejší odeznění únavy je ve složení také hořčík a vitaminy
skupiny B pro zklidnění od stresu a napětí.
NEOSPAN forte je napřírodní bázi, tedy zcela bezpečný
anenávykový.

NÁVALY HORKA? POCENÍ?

KONEC

SEXYŘÍŠ Ě SEXY

POHODLNĚ
A BEZ OKUREK
Únava, stres a hodiny strávené
zamonitorem počítače jsou
nejčastější příčiny způsobující
únavu očí. Kůže pod očima se
stává citlivou, začíná natékat
a pozvolna se vytváří nevzhledně
zbarvené kruhy.
Bojujte s kruhy pod očima a vyzkou-
šejte unikátní hydratační oční gel
OCUTEIN® SENSIGEL s okamžitým
osvěžujícím a zpevňujícím účinkem
pro pokožku v oblasti očí. V jeho
složení naleznete kombinaci kyseliny
hyaluronové a elastinu, která pokožku
regeneruje, hydratuje a rovněž zabra-
ňuje vzniku mimických vrásek. Složení
přípravku je cíleně doplněno o přírodní
kofein stimulující výživu pokožky
a světlík lékařský. Ten nejenže zasaže-
nou oblast čistí a zklidňuje, ale také má
blahodárný vliv na odstranění kruhů
a otoků v oblasti očí.
Díky chladivému roll-on aplikátoru
poskytujeOCUTEIN® SENSIGEL
pokožceokamžitouúlevu.

NA KRUHY A UNAVENÉ OČI



www.metro.cz PRAHA pondělí 21. listopadu 2022 08

Když se nejen pražští čtenáři
deníkuMetro podívali v sobo-
tu ráno ven z okna, naskytl se
jim romantický pohled. Sice
je ještě listopad, ale venku už
alespoň trochu nachumelilo.
A to i v metropoli.
Fotografie zasněženého

hlavního města čtenáři poři-
zovali nejen v užším centru,
ale třeba také na barrandov-
ském sídlišti, v Krčském lese,
na předměstí či u Vltavy. „Na
náplavce Hollar na Novém
Městě byla pře pár dny odha-
lena Lavička Václava Havla.
Nyní je pokrytá sněhem. Sta-
lo se tak u příležitosti 33. vý-
ročí sametové revoluce. Lavič-
ka je se symbolickým výhle-
dem na Hrad. Nedaleko je
také Kavárna Slavia, kam Ha-
vel rád chodil,“ popsal svou
fotografii čtenář Martin Steh-
lík. Za svůj snímek získává od-
měnu tři sta korun.
Chcete si také vydělat? Po-

kud nechcete posílat snímky
pořízené v ulicích metropole
přes formulář na webu met-
ro.cz, stačí je poslat na adre-
su mms@metro.cz. Ty nejlep-
ší se objeví na stránkách na-
šich novin. JAR

ČESKOSLOVANSKÁ
AKADEMIE OBCHODNÍ,

střední odborná škola
Praha 2, Resslova 5

Nabízí školní vzdělávací programy:
• Podnikatelský management

• Výuka vybraných ekonomických
předmětů v anglickém jazyce

• Management v reklamě a umění

Zveme všechny zájemce
na Den otevřených dveří,

který se koná ve středu
7. 12. 2022 od 15 do 18 hodin

Ve dnech 24.–26. 11. 2022 navštivte
náš stánek č. 237 na Schole Pragensis.

Bližší informace na: www.cao.cz
nebo na tel.: 224 922 228

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Bílo bylo i na dětském hřišti v Krčském lese. JAN GROF

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

První poprašek na barrandovském sídlišti MILOŠ CVRK

Naše tipy vám pomohou dosáhnout na
odměnu a otištění fotky v novinách.

● Výběr. Fotky přebíráme ručně a občas
nám někdo zaplní systém. Stačí, když
nám pošlete dvě až tři nejhezčí fotky.

● Diakritika a gramatika. Pokud jste
smutní, že nám trvá přebírání fotek,

pomůžete nám zkrátit tento čas, když
budete psát s diakritikou, nebudete
psát verzálkami.

● Kde a co. Někteří nám zapomínají při-
psat ke snímkům, co a kde na fotce je.

● Zajímavosti vítězí. Zaměřte se na změ-
ny, kterých si každý nevšimne. MET

Na náplavce Hollar si musíte posezení omést. MARTIN STEHLÍK

Zasněžené sobotní ráno na předměstí metropole MICHAL NOVÁK

inzerce Jaké fotografie odměňujeme nejvíc?

Sníh. Přiměl čtenáře k focení



www.metro.cz PRAHA pondělí 21. listopadu 2022 09

inzerce

Nejkvalitnější brýle za nejlepší
garantované ceny.

DIOPTRICKÉ
BRÝLE OD

590 Kč

Vidět lepší svět
s Fielmann

V návaznosti na připravova-
nou rekonstrukci stanice me-
tra Českomoravská vyhlašuje
dopravní podnik otevřenou
soutěž na graficko-výtvarné
řešení jejího interiéru. Zájem-
ci se mohou do soutěže při-
hlásit pouze elektronicky na
webu organizátora, kterým
je Czechdesign. Uzávěrka při-

hlášek je 1. prosince 2022 ve
dvanáct hodin. Vítěz by měl
být znám do konce března
2023, rozhodne o něm pěti-
členná porota doplněná o při-
zvané odborníky. Na navrže-
né graficko-výtvarné řešení
naváže dopravce vyhlášením
veřejné zakázky na zhotovite-
le rekonstrukce stanice. JAR

Barokní areál chce
magistrát směnit
za části nemocnic
a hasičárnu. Anga-
žuje se i v prodeji
Jindřišské věže.

Zanedbaný park v Praze 6
o ploše bezmála třiceti tisíc
metrů čtverečních je dlouhá
léta nevyužitý a nepřístupný
veřejnosti. Hlavní město
a stát nyní plánují směnit čás-

ti nemocnic a hasičárnu prá-
vě za areál veleslavínského
zámku. Tammůže vzniknout
například umělecká škola.
„Stát by za zámek Veleslavín
měl získat nemovitosti ve vy-
braných nemocničních areá-
lech. Jednání budou pokračo-
vat s novým vedením hlavní-
homěsta Prahy,“ říkáMichae-
la Tesařová, mluvčí Úřadu
pro zastupování státu ve vě-
cech majetkových (ÚZSVM).
Směně v těchto dnech chy-

bí souhlasné stanovisko ze
strany ministerstva financí
a ÚZSVM k ocenění ne-

movitostí. Podle informací
MF DNESmá být směna hoto-
va do konce tohoto roku.
Zámek však má město již
nyní ve výpůjčce a může ho
bezplatně využívat. Město
konkrétně získává objekt
zámku a pozemky okolo. Co
se týkámajetku, který připad-
ne státu, tak jde o parkoviště,
které patří k Nemocnici Na
Homolce. Dále jde o Faustův
dům. Ten je zase součástí Vše-
obecné fakultní nemocnice.
Vedení hlavního města se

chce angažovat i v prodeji pa-
mátkově chráněné Jindřišské

věže v centru Prahy. Napsal
to v sobotu 19. listopadu web
DeníkuN, kterému to řekl do-
sluhující primátor Zdeněk
Hřib. Věž nabídlo k prodeji
za 75 milionů korun pražské
arcibiskupství. Zdůvodnilo to
racionalizací majetku.
„Mluvil jsem už se starost-

kou městské části Praha 1 Te-
rezou Radoměřskou i magis-
trátním radním pro majetek
Janem Chabrem. Setkají se
ke společnému postupu.
Opravdumnemrzí, že stavbu
tohoto typu arcibiskupství ne-
nabídlo k přímému prodeji

nejprve městu nebo městské
části. Zejména když je zjev-
né, že důvodem prodeje je
ekonomická nevýhodnost
věže, a předpokládám, že
tambude také nyní vyžadová-
na nějaká investice, takže ko-
merčního kupce budou hle-
dat těžko,“ cituje deník Hři-
ba. Věž je dlouhodobě v pro-
nájmu společnosti Jindřišská
věž, s. r. o., která patří podni-
kateli Martinu Podzimkovi.
Smlouva o nájmu nemovitos-
ti z roku 2000 byla uzavřená
na dobu určitou do konce
roku 2044. JAR a IDNES.CZ a ČTK

Vidíme se?
Výstižný název nese pre-
ventivní akce Městské po-
licie hlavního města Pra-
hy a oddělení BESIP zamě-
řená na viditelnost chod-
ců v městské dopravě, kte-
rá odstartovala před Zá-
kladní a mateřskou ško-
lou Na Smetance a také
v#parku Folimanka.

Jubileum desítky
Velká Praha na území
dnešní Desítky. To je ná-
zev expozice, kterou rad-
nice Prahy 10 představuje
na náměstí Svatopluka
#Čecha. Kronikář desítky
Michal Ezechel bude zítra
provádět na komentova-
né prohlídce. Start je ve
14.00 u Fortuna Areny.

Za Hradilkem
Dnes od 17 hodin se může-
te potkat v Kampusu Hy-
bernská při diskuzi s vod-
ním slalomářem Vavřin-
cem Hradilkem. Zkušený
kajakář, mistr světa, olym-
pijský medailista i redak-
tor stanice Radiožurnál
Sport bude hostem v Uni-
verzitě našich příběhů. MET

Českomoravská. Nový
kabát vzejde ze soutěže

Zámek hrůzy hodlají vyměnit

Krátce



www.metro.cz DOMOV pondělí 21. listopadu 2022 10

Ester Anna
aMatějmohou
jít ostatním
dětem příkladem.

Titul Dítě Česka letos získali
sedmnáctiletá Ester Anna Sou-
kupová z Netunic na Plzeň-
sku a stejně starý Matěj Str-
nad ze Sekerských Chalup ne-
daleko Mariánských Lázní.
Zvítězili v anketě, kterou le-
tos podruhé organizovala čes-
ká pobočka Dětského fondu
UNICEF. Dívku porota ocenila
za její dobrovolnictví při pořá-
dání kroužků a táborů pro
děti, mladíka pak za záchra-
nářskou činnost. Slavnostní
vyhlášení cen se konalo
v pražském Karolinu. Cílem
ankety je ocenit výjimečné

děti a mladé, kteří pomáhají
ostatním, mají schopnost
vést druhé a pozitivně inspiro-
vat vrstevníky. Má rovněž zvý-
šit povědomí o dětských prá-
vech a posílit odpovědnost
dětí.
U nominovaných porota

posuzovala nadání, školní vý-

sledky, prospěšnou činnost,
mezinárodní potenciál či
schopnost motivovat ostatní.
„V anketě by nemělo jít o jed-
norázové velké činy, ale spíše
o dlouhodobou aktivitu dětí
a konkrétní výsledky,“ uved-
la výkonná ředitelka UNICEF
ČR Pavla Gomba. ČTK

Pouze pro invalidní důchodce.

Nabízíme

mzda od 110,-Kč/hod

náborový příspěvek 10.000,- Kč

vyplácení denně

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE NA
POZICE:

RECEPCEAOSTRAHA

Tel.: 800888440
(bezplatná linka)

Pohovory jsou každý pracovní den

8.00-12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9 (metro Českomoravská)

Práce naHPP
pro inv. důchodc

e

nebo dlouhodobá
brigáda (DPP

).

HLEDÁME ZA
MĚSTNANCE

NA POZICE:

OSTRAHA
VOBCHODĚ

(PraHa)

Mzda130-150,- Kč
/hod.

Tel.: 736657262

Hory se chystají na sezonu
Skicentrum Deštné v Orlických horách využilo mrazivé
počasí a začalo poprvé před sezonou zasněžovat. „Zasně-
žujeme na sjezdovce Marta spíš do výšky než do šířky,
vytvoříme si zásoby, které by mohly vydržet do zahájení
sezony,“ říká vedoucí centra Petr Prouza. Stejně jako
v dalších českých skiareálech i tady skipasy zdraží. ČTK

inzerce

Organizují akce, pamáhají a zachraňují

Na neustálé riziko posledních
několik měsíců upozorňuje
policie. Ta už zaznamenala de-
sítky případů, kdy se Češi stali
oběťmi hackerských útoků.
Lidé kvůli nepozornosti a nai-
vitě poskytují neznámým li-
dem, kteří je oslovují napří-
klad maily, svoje přístupy do
internetového bankovnictví.
Hackeři jim pak vyluxují účty.
Škody jdou do několika milio-
nů korun. S další zprávou při-
chází antivirová firma Eset.
V říjnu nejčastěji útočil špion-
ský program Agent Tesla. Ten
do mailů posílal výzvy k plat-
bám za objednávky na e-sho-
pech. Přes tyto zprávy se hac-
keři mohou dostat až k účtům
důvěřivých lidí. MAP a ČTK

To je Ester Anna a Matěj.

● Ester Annu baví pomáhat
lidem a zejména dětem.
V YMCA Plzeň spoluorganizu-
je různé kroužky a připravuje
program pro tábory. Její další
aktivitou jsou potravinové
banky pro chudé.

● Matěj se věnuje záchranář-
ství. Absolvoval řadu speciali-

začních kurzů včetně potápě-
ni nebo speleolezení, tedy
lezení na strmých stěnách
jeskyň či šachet. V zimě se po-
dílel na záchraně desítek turis-
tů na sjezdových a běžkař-
ských tratích. Zapojil se také
do pomoci z vlasti prchajícím
Ukrajincům. Získal zlatou zá-
chranářskou hvězdu cti za zá-
chranu 18 životů před utonu-
tím a 36 životů při pandemii.

3x
ČT

K

Hackeři. Dál
útočí, pozor!

V anketě obdrželi
titul Dítě Česka



LODŽIE A BALKONY
BYTOVÝCH DOMŮ

Výroba a montáž lodžií pro panelové a cihlové domy

CO ZÍSKÁTE:

LODŽIÍM
ROZUMÍME:
Specializujeme se na výstavbu prefabrikovaných lodžií pro
panelové i cihlové domy včetně realizací na domy, u kterých
lodžie nebo balkony původně nebyly. Nabízíme i žádané
rozšíření stávajících lodžií. Certifikace panelů pod značkou
REVITAL SYSTEM je samozřejmostí.

REVITALSTAV s.r.o.
Bulharská 9, 796 01 Prostějov
M: +420 733 535 299, E: obchod@revitalstav.cz
www.revitalstav.cz

2x větší užitná plocha = 5,2 m2

Užitná plocha lodžie je 5,2 m2, což je minimálně
dvojnásobek oproti zavěšeným balkonům.

Životnost 60 let
Staré balkony již dosluhují. Výměnou získáte
60 let bez starostí o údržbu.

Zhodnocení ceny bytu
Výměnou starého balkonu za moderní lodžii
výrazně vzroste cena bytu. Komfort užívání si můžete
ještě zvýšit zasklením lodžie.

Bezpečnost
Balkony jsou již často v havarijním stavu, staticky
nevyhovující a nebezpečné. Představené lodžie
mají odolnou konstrukci z betonu, jsou samonosné
a splňují přísné nároky na bezpečnost a komfort.

Původní stav bytového domu
- havarijní stav balkonů

Původní stav bytového domu
- francouzská okna bez balkonů

Původní stav bytového domu
- staré lodžie

Realizace přistavěných lodžií
- náhrada balkonů lodžiemi

Realizace přistavěných lodžií
- včetně bytů, kde dříve balkony nebyly

Realizace přistavěných lodžií
- prodloužení původních lodžií

LODŽIE
PRO KAŽDÝ BYT

Naše realizace najdete nejen v České republice, ale i na Slovensku

Držitel certikátu ISO 9001, 14001 a TAZUS

Více jak 15.000 realizovaných lodžií.

Typy lodžií o rozměrech 3600 X 1450 mm

BETONOVÉ
ZÁBRADLÍ,
PRAVOÚHLÉ ROHY

BETONOVÉ
ZÁBRADLÍ,
ZKOSENÉ ROHY

OCELOVÉ
ZÁBRADLÍ,
PRAVOÚHLÉ ROHY

OCELOVÉ
ZÁBRADLÍ,
ZKOSENÉ ROHY



www.metro.cz DOMOV pondělí 21. listopadu 2022 12

I laikové hodnotili mešní a košer vína
Po dvouleté pauze se ve Velehradě na Uherskohradišťsku uskutečnila mezinárodní
soutěž a výstava mešních a košer vín. Akce pojmenovaná Cisterciácká pečeť je určena
odborné i laické veřejnosti. Do hlasování se kromě odborné poroty zapojili také
návštěvníci. Každý z nich u vstupu dostal kromě pohárku také několik pečetí, kterými
mohli přímo hodnotit soutěžní vzorky jednotlivých vinařství. ČTK

Bývalá šlechtická
sídla a kláštery.
Vláda se bude
ve středu zabývat
zařazením
dalších staveb na
seznam s nejvyšší
ochranou.

Mezi kulturní památky by
mohlo přibýt dalších osm
cenných staveb. Návrh mi-
nisterstva kultury na prohlá-
šení historických objektů
národními kulturními pa-
mátkami projedná ve středu
vláda.

Seznam zahrnuje převážně
bývalá šlechtická sídla, dopl-
ňují ho tři kláštery. Klášter au-
gustiniánů v Brně minister-
stvo na seznam zařadilo nejen
kvůli jeho architektonické
a umělecko-historické hodno-

tě, ale i proto, že tam působil
Gregor Johann Mendel, příro-
dovědec a světoznámý objevi-
tel teorie dědičnosti, od jehož
narození letos uplynulo
200 let. Návrh zahrnuje také
bývalý augustiniánský klášter

v Pivoni na Domažlicku, kláš-
ter augustiniánů v Roudnici
nad Labem, zámky Jezeří na
Mostecku, Moravský Krumlov
na Znojemsku, Rosice na Br-
něnsku, Plumlov na Prostějov-
sku a hrad Veveří v Brně. ČTK

Sázení Aleje vzpomínek v geoparku Ralsko ČTK

inzerce

Kromě staveb i další unikáty

ČT
K

VKrkonoších začne 1. prosin-
ce platit dočasný zákaz vstu-
pu na devatenáct turistic-
kých stezek a tras. Opatření
má zajistit klid jelení zvěři
v přezimovacích oborách
a v okolí krmelišť. Zákaz vstu-
pu na trasy potrvá do 30. dub-

na. Když napadne sníh, zvěř
nemá co jíst, a může působit
velké škody v lese. Oplocená
shromaždiště zvěře začala
vznikat také proto, že jelen
kvůli lidským zásahům na
úpatí Krkonoš ztratil přiroze-
né migrační trasy. ČTK

Žili tu 700 let.
Jejich osudy
připomíná alej
V sobotu se v Mimoni na
Českolipsku uskutečnilo
sázení Aleje vzpomínek.
U zaniklého dvora Ostroh
vysadili dobrovolníci sta-
ré odrůdy jabloní a hruš-
ní. Akce se uskutečnila
v Geoparku Ralsko. Ten je
zajímavý nejen svou příro-
dou, ale má i bohatou his-
torii, lidé tam žili přes
700 let. Lidé museli odejít
kvůli armádám – českoslo-
venským, nacistickým
a sovětským, které si tu
zřídily svoje cvičistě. Geo-
park Ralsko se teď snaží
vrátit do oblasti život.

Přestavba
hotelu Bouřňák
Do konce listopadu se mo-
hou lidé vyjádřit k zámě-
ru přestavby kdysi známé-
ho hotelu Bouřňák na Tep-
licku v Krušných horách.
Své připomínky mohou
zaslat krajskému úřadu.
Hotel je několik let zavře-
ný, investor chce budovu
opravit a dostavět. Hotel
je na území evropsky vý-
znamné lokality Východ-
ní Krušnohoří, kde žije ně-
kolik chráněných druhů
živočichů a rostlin. Podle
vyjádření odboru životní-
ho prostředí může mít
záměr vliv na předmět
ochrany. ČTK

Na začátku dálnice D1 na
pražském Chodově si včera
lidé mohli připomenout obě-
ti dopravních nehod. Připo-
mínka obětí se v Česku koná
každoročně.

Cílem akcí je nejen vyjádře-
ní solidarity, ale také připo-
menutí dlouhodobých dopa-
dů dopravních nehod. Podle

údajů policie zemřelo při do-
pravních nehodách od ledna
do konce října letošního roku
390 lidí. Meziročně je to za
toto období o 11 více, ale
v dlouhodobém srovnání od
roku 1980 se jedná o druhý
nejnižší počet. Za prvních de-
setměsíců letoška se při neho-
dách těžce zranilo 1497 lidí,

což je rovněž druhý nejnižší
počet od roku 1980. Podle po-
licejních statistik na silnicích
lidé letos umírali nejčastěji
v pondělí (67 obětí), následuje
úterý (63 obětí). Nejbezpeč-
nější den připadá na středu.
Nejsmutnějším měsícem le-
tos byl se 49 zmařenými živo-
ty červen. ČTK a MET

Národní kulturní památky
tvoří nejvýznamnější část kul-
turního bohatství Česka a vzta-
huje se na ně přísnější ochrana
než na kulturní památky.

● Návrhy na národní kulturní pa-
mátky musí na rozdíl od kul-
turních památek, které vyhla-
šuje samo ministerstvo kultu-
ry, projednat vláda.

● Mezi kulturní památky, jako
je třeba archeologické naleziš-
tě Dolní Věstonice, Karlův
most, hrad Pernštejn, patří
také vila Tugendhat v Brně
nebo čistírna odpadních vod

v Bubenči či hotel a televizní
vysílač na Ještědu u Liberce.
Je jich celkem 300. Většina ná-
rodních kulturních památek
jsou nemovitosti, movitých
jich je jen 26. Jsou to koru-
novační klenoty, relikviář sv.
Maura a také železniční moto-
rový vůz M 290.001 Slovenská
strela. Vůz z roku 1936, jediný
exemplář svého druhu, je
kombinací unikátního systé-
mu pohonu, jenž je založen
na elektromechanickém pře-
nosu výkonu aerodynamické
karoserie, i celkovým technic-
kým řešením hlavního kon-
struktéra Hanse Ledwinky.

Jeleni. Tudy ne

Krátce

Oběti dopravních nehod. Pondělí je
nejčernější. Zatím zemřelo 390 lidí

ČR asi získá další
kulturní památky



Více na prodejnách
nebo nawww.iWant.cz

Již brzy.



www.metro.cz MOJE METRO pondělí 21. listopadu 2022 14





www.metro.cz DOMOV pondělí 21. listopadu 2022 16

Na právě odstartované mis-
trovství světa ve fotbale se
z odborného hlediska dívá
také docent Radim Marada
z Katedry sociologie na Masa-
rykově univerzitě v Brně. Po-
dle Marady byla kontroverz-
ní volba pořadatelství pro Ka-
tar spouštěčem významných
reforem v rámci Mezinárodní
fotbalové federace (FIFA).

Byl důvod, že se mistrov-
ství světa koná v Kataru
čistě ekonomický? Mluví
se ve věci udělení pořada-
telství o značné korupci...
Finanční síla země hrála

při výběru Kataru klíčovou
roli. O korupci se v posled-
ních desetiletích mluví v sou-
vislosti téměř s každým závě-
rečným turnajem Světového
šampionátu. Katarský není
výjimkou. Okolnosti, které
katarskou volbu provázely,
však vedly dosud pouze k zá-
kazům výkonu činnosti ve
fotbale pro některé tehdejší
hodnostáře FIFA.

Jak moc se Kataru vyplatí
pořádat tak velkou spor-
tovní akci z ekonomického

pohledu? Přiláká Katar tu-
risty i do budoucna? Pro fa-
noušky jde o velmi náklad-
ný výlet, nebudou nakonec
stadiony poloprázdné?
Náklady na přípravu turna-

je se Kataru zcela jistě obra-
tem nevrátí. Velkou část
příjmů, zejména z prodeje
marketingových a vysílacích
práv, si stejně vezme FIFA. Ka-
tar sleduje dlouhodobé cíle:
posílit strategickou pozici
v regionu a postupně snížit
závislosti na těžbě a vývozu
ropy. Možná nepřijede tolik
fanoušků z Evropy, slušný zá-
jem o šampionát je ale třeba
v Saúdské Arábii, některých
zemích Latinské Ameriky či
Afriky. Případné výpadky do-
plní nejspíš pořadatelé z do-
mácích zdrojů.

Pomůže to i samotné po-
pularizaci fotbalu v zemi?
Již nyní je mužský fotbal

nejpopulárnějším sportem
v Kataru amá zde docela sluš-
nou základnu. Mimo jiné
díky vlastnickému či sponzor-
skému napojení na kluby
jako Paris Saint-Germain a FC
Barcelona.

Hovoří se o porušování lid-
ských práv a obětech při
stavbách stadionů, nepřá-
telství proti LGBT komuni-
tě a dalších věcech. Mno-
hé týmy uvedly, že nehod-
lají při MS mlčet. Může to
mít negativní dopad pro
Katar, fotbal či federaci
FIFA? Dá si příště pozor při
volbě pořadatele?
Samotné přidělení pořada-

telství Kataru již svou diskre-
ditační práci vykonalo. Při-
táhlo kritickou pozornost
k otázce podřadného postave-
ní žen nebo kriminalizaci ho-
mosexuality v zemi. Na tom
již případné další manifestač-
ní akty málo změní. Bylo ale
zároveň spouštěčem význam-

ných reforem v rámci FIFA,
které mají vést k průhled-
nějšímu a uvážlivějšímu výbě-
ru příštích pořadatelských
zemí.

Nepůsobí v kontextu sou-
časných problémů – válka
na Ukrajině, energetická
krize – na obyčejného člo-
věka obří akce v bohatém
Kataru paradoxně?
Myslím, že ani ne. I v těžce

zkoušené Ukrajině budou zá-
pasy turnaje vítaným rozptý-
lením, nezničí-li jim Rusové
do té doby celou energetic-
kou soustavu.

Jakou očekáváte atmosfé-
ru vzhledem k situaci na
Ukrajině například kolem
zápasu USA–Írán? Bude se
politika míchat i v tomto
případě do sportu?
Nečekám to. Obě reprezen-

tace znepřátelených zemí už
si to vyzkoušely na MS v roce
1998 ve Francii. Američané
tehdy jen vyslyšeli prosbu de-
legáta FIFA, že to budou oni,
kdo vyjde soupeři vstříc při
podávání rukou před zápa-
sem. Původně to podle proto-

kolu mělo být naopak, ale to
se nelíbilo íránskému du-
chovnímu vůdci Alí Chame-
neímu. Navíc americké spor-
tovní národovectví je se-
bestředné, nebývá namířeno
proti konkrétnímu soupeři.
A íránští fotbaloví fanoušci
a fanynky většinou nejsou za-
nícenými stoupenci islámské-
ho režimu.

Kvůli nesnesitelným teplo-
tám v Kataru v létě se ko-
náMS vlastně až v zimě.
Bude tak sledované jako
v klasický termín? Nenaru-
ší to hlavně v Evropě roz-
běhnuté ligové soutěže,
které jsou populární?
Rytmus klubové sezony to

již bezpochyby narušilo.
Doba konání turnaje nevyho-
vuje těm, kteří musí v práci
dohánět, co nestihli přes rok.
Někteří jej nebudou sledovat
z ideové zásady. Odpadá ale
konkurence teplého počasí,
což naopak pomůže sledova-
nosti hlavně o víkendech.

Oznámení
• Zveme vás na přednášku Je-
ruzalémské archeologické ná-
lezy potvrzující věrohodnost
Bible. Čt 1.12. 18hod., KD Lád-
ví Burešova 2, vstup zdarma.
724122088266021

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 265808

• Sbírám, koupím, zaplatím -
staré sklo, nábytek, porcelán,
hračky, mince, bankovky, od-
znaky, šperky, bižu, sochy,
ván. ozdoby, obrazy atd.
T. 732691777265986

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz266119

Seznámení
• Finanční výpomoc atraktiv-
ní dívce. Praha a okolí. Tel.:
606887995266176

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990.
Tel. 734843403265370

• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.265845

Finance - nabídka

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 265263

• Laborant hledá pronájem
bytu v Praze s cenou max do
20 tis u dobréMHD. Dlouhodo-
bě, centrum do 30 minut. Dě-
kuji. RK nevolat. T: 777640390 265465

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat.
Tel. 608771545.266077

Nemovitosti - nabídka

Byty - poptávka
• Koupím BYT, nemovitost.
Nabízímmožnost dožití senio-
rů zdarma. Slušné jednání,
právní servis. Děkuji J. Jurdo-
vá. Kontakt: 725805115265224

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 265894

Knihy a časopisy

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

KNIHY!
Koupím
knihy
novější
i starší +
starožitný
a retro
nábytek
do stylové
čítárny

- křesla, židle,
stolky, lampy,

obrazy,
knihovny aj.

T. 603 478873

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
Obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,

Šperky (zlaté. granát.
briliant.). Mince

(zlaté, stříbrné) Sklo,
porcelán, bronz

Stříbro, šavle, housle
a jiné zajímavosti
I celá pozůstalost.

PORADÍM
tel.: 603 505 686

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

RadimMarada LINKEDIN

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme
hotově á
2000,- Kč
za jednu

banánovou
krabici knih.

Než prodáte
své knihy,
porovnejte
CENOVOU
NABÍDKU!

Telefon:
773 537 401

Katar sleduje dlouhodobé cíle





www.metro.cz SVĚT pondělí 21. listopadu 2022 18

Ukrajinské úřady naráží
v osvobozených oblastech ko-
lem Chersonu, Charkova
a Doněcka na stále více důka-
zů o hrůzných činech někdej-
ších ruských okupantů. Za po-
slední dva měsíce se na těch-
to územích našlo přes 700
těl, uvedl ve státní televizi
ukrajinský generální proku-
rátor Andrij Kostin. Ve zhru-
ba 90 procentech případů šlo
podle Kostina o civilisty.
Kromě toho bylo objeveno

zhruba 20 míst, na nichž byli
civilisté vyslýcháni a drženi
v zajetí, pokračoval generál-
ní prokurátor. „Našli jsme
prakticky v téměř každé ves-
nici Charkovské oblasti mís-
ta, kde byli zabíjeni míru-
milovní civilisté,“ řekl

Kostin. S podobnou situací se
vyšetřovatelé podle něj setká-
vají v nedávno osvobozené
Chersonské oblasti na jihu
Ukrajiny. „A každý den dostá-
váme nové informace,“ dodal
Kostin. ČTK

Modrá planeta si
brousí zuby i na
Mars. Záleží na
tom, jak dopadne
mise Artemis.

„Lidé by mohli na Měsíci žít
ještě v tomto desetiletí.“ Sta-
nici BBC to řekl Howard Hu,
šéf programu lunárního mo-
dulu Orion amerického Ná-
rodního úřadu pro letectví
a vesmír (NASA). „Bude tam
ale nezbytné vybudovat pat-
řičné zázemí pro plánované
vědecké mise,“ doplnil.
K Měsíci nyní míří modul

Orion, který z floridského
mysu Canaveral vynesla ve
středu raketa Space Launch
System. Kosmická loď bez po-
sádky během testovací mise
Artemis I obkrouží Měsíc
a vrátí se zpět na Zemi. Po-
kud budou všechny systémy
a komponenty v pořádku,
v roce 2024 se k Měsíci vydá

loď s posádkou a o rok pozdě-
ji při misi Artemis III na zem-
ské družici loď i přistane.
Jedním z hlavních důvodů

návratu člověka na Měsíc po
více než půl století (viz info-
box) je podle Howarda Hua
zjištění, zda se na jižním
pólu družice nachází voda.
Ta by se mohla vytěžit a pře-
měnit na palivo pro lodě, kte-
ré budou směřovat dál – na-

příklad na Mars. „Vyšleme
lidi na měsíční povrch a oni
na tom povrchu budou žít
a bádat,“ řekl Hu. „Bude to
pro nás opravdu velmi důle-
žité, abychom se dozvěděli
také o světě za oběžnou drá-
hou naší Země a pak udělali
velký krok a vydali se na
Mars,“ dodal.
Program Artemis podle

NASA umožní vytvořit udrži-

telné zázemí a přepravní sys-
tém, který lidstvu dovolí obje-
vovat hluboký vesmír.
Tři metry vysoký Orion,

který mohou při budoucích
misích obývat až čtyři astro-
nauti, byl včera odpoledne
375 tisíc kilometrů od Země
a k Měsíci se řítil rychlostí
875 kilometrů za hodinu.
Manévr, který kosmickou

loď umístí na oběžnou dráhu

Měsíce, NASA chystá na dne-
šek. Pokud vše půjde dobře,
modul dopadne do Tichého
oceánu 11. prosince.
Návrat Orionu na Zemi

bude nejkritičtější částí testo-
vací mise. Do pozemské at-
mosféry modul vstoupí rych-
lostí 38 tisíc kilometrů za ho-
dinu. Ochranný štít bude mu-
set vydržet teplotu až tři tisí-
ce stupňů Celsia. HAL a ČTK

Andrij Kostin AP

Rozdíl 53 let. Vlevo start programu Apollo, vpravo Artemis AP

Nejstarší v Bílém domě
Americký prezident Joe Biden včera v Bílém domě oslavil
80. narozeniny, a stal se tak prvním osmdesátníkem ve
funkci. Podle serveru CNN ale Biden není rád, když ně-
kdo jeho věk zdůrazňuje. I proto, že stále zvažuje, jestli
v roce 2024 bude znovu kandidovat. Oslava narozenin
měla podobu brunche v kruhu blízkých. ČTK

Před půlstoletím

Cílem programu Apollo, jenž
probíhal v letech 1961–1972,
bylo přistání člověka na Měsí-
ci a návrat na Zemi. Tohoto
cíle bylo poprvé dosaženo
v červenci 1969.

● Lidská stopa se do povrchu
Měsíce otiskla naposledy
14. prosince 1972. Patřila
Eugenu Cernanovi z mise
Apollo 17. Cernan byl jed-
ním z dvanácti lidí, kteří se
prošli po Měsíci.

Zvěrstva. Po Rusech
zůstala těla civilistů

Měsíc, rok 1969 PROFIMEDIA

Konečně osídlíme Měsíc

Výročí Euromajdanu

9
V noci na 21. listopadu 2013,
před devíti lety, se na Ukraji-
ně rozhořela série demonstra-
cí, jež vedly ke svržení prorus-
kého prezidenta Viktora Janu-
kovyče. Roznětku Euromajda-
nu přinesl již 20. listopad,
kdy kyjevská vláda pozastavi-
la přípravy podpisu Ukrajin-
sko-evropské asociační doho-
dy. Následné protesty probí-
haly na řadě míst země, nej-
důležitější byly protesty
v hlavním městě Kyjevě na ná-
městí Nezávislosti, jemuž se
říká Majdan a dalo protes-
tům název. Na to posléze za-
reagovalo Rusko okupací
ukrajinského Krymu a rozpou-
táním ozbrojeného konfliktu
na východě Ukrajiny. HAL

AP

Teherán se s Moskvou dohodl
na výrobě bezpilotních pro-
středků na ruskémúzemí. Za-
čít by mohla do několika mě-
síců, píše deník TheWashing-
ton Post. Podle zdrojů americ-
kého listu se Rusko a Írán do-
hodly na transferu technolo-
gií a zahájení výroby na rus-
kém území na začátku listo-
padu. Dohoda předpokládá,
že do Íránu odcestují ruští
specialisté, aby zajistili logis-
tiku přepravy strojů a techno-

logií. Zajištění výroby na
vlastním území by Rusku
mělo pomoci získat velký po-
čet relativně levných a účin-
ných dronů. „Pokračuje to
rychle od přijetí rozhodnutí
po jeho realizaci,“ řekl o do-
hodě jeden ze zdrojů listu
TheWashington Post.
Podle rozvědek Rusko po-

užilo na Ukrajině již okolo
400 bezpilotních prostředků
íránské výroby. Drony slouží
Moskvě jako náhrada za přes-

ně naváděnou munici. Podle
západních zemí bezpilotní
prostředky ruská armáda po-
užívá například při útocích
na ukrajinská města či ener-
getický sektor napadené
země. Moskva použití dronů
nekomentuje. Írán přiznal je-
jich dodávky před začátkem
konfliktu na Ukrajině. Tehe-
rán za dodávky těchto zbraní
ostře kritizoval ukrajinský
prezident Volodymyr Zelen-
skyj. ČTK

Pět obětí v Rusku
Nejméně pět lidí včera při-
šlo o život při rozsáhlém
požáru dvoupatrového
skladu v centru Moskvy.
Oheň se rozšířil na plochu
2500 metrů čtverečních.

Evropa neskáče
Výsledky klimatické kon-
ference COP27 vzbuzují
v evropských státech poci-
ty naděje i frustrace. Ber-

lín, Londýn či Paříž sice
vítají dohodu na vznik
speciálního fondu pro zra-
nitelné země, závazek ke
snížení emisí skleníko-
vých plynů je ale podle
nich málo ambiciózní.

Tokajev obhájil
Předčasné prezidentské
volby v Kazachstánu vy-
hrála podle průzkumů
současná hlava státu Ka-
sym-Žomart Tokajev. ČTK

Írán. Vděčný Kreml Krátce



www.metro.cz KULTURA pondělí 21. listopadu 2022 19

Režisérka divácky oblíbe-
ných snímků Čas sluhů, Bes-
tiář či Fotograf Irena Pavlás-
ková přichází 24. listopadu
do kin s filmem, který potěší
milovníky komedií, vánoční-
ho času a také oblíbených
českých herců. Všechno to-
hle totiž podle ní její nový sní-
mek Vánoční příběh splňuje.
A jako bonus nabízí francouz-
skou hvězdu Pierra Richarda,
známého například z klasic-
ké komedie Velký blondýn
s černou botou.

Mohla byste děj vašeho
nového snímku shrnout
v pár větách?
Ve filmumáme několik dě-

jových linek s různými hlav-
ními hrdiny a každý z nich za-
žije na Štědrý den nějakou ne-
čekanou událost. Den plný
překvapení nakonec mnozí
z nich tráví úplně jinak, než
jak si představovali. Naši hrdi-
nové zpočátku řeší nečekané
karamboly, ale o to lepší záži-
tek je čeká na konci. Myslím,
že filmu nechybí příjemná
míra provokativnosti a sym-
patické drzosti. Není to úpl-
ně typický Štědrý den, ale je
to velmi nadějeplný den.

Jací jsou hlavní hrdinové?
Karel Roden hraje barvitou

postavu prostořekého politi-
ka, který prožije smolné
ráno, protože v rozhlasovém
vysílání udělá nechtěnou
ostudu a ta spustí lavinu reak-
cí. Jehomatka Jiřina Bohdalo-
vá očekává příjezd své dávné
lásky, kterou hraje legenda
francouzského filmu Pierre
Richard, což je neuvěřitelný
úspěch, že roli v našem filmu

přijala taková celosvětová
hvězda. Nečekanou vánoční
jízdu spolu zažijí dva muži
v podání Oldy Kaisera a Jiřího
Lábuse, kteří se na Štědrý den
ráno seznámí během ne zrov-
na idylické situace, ale osud
je svede k jednomu štědrove-
černímu stolu, aby tam šťast-
ně završili sérii bouřlivých ce-
lodenních zážitků. Hynek
Čermák a Jana Plodková se
ocitnou v bizarní situaci, kte-
rá hrozí krachemmanželství.
Jardovi Pleslovi, coby knězi,
změní život žena z jejichmla-
dičkých let v podáníMášiMál-
kové.

Co přesvědčilo francouz-
skou hvězdu Richarda,
aby si zahrála v českém
filmu?
Byl to neuvěřitelný úspěch

producenta filmu Davida
Blümela, že se mu podařilo
pana Richarda pro náš film
získat. Byl to jeho nápad
a celý ho zorganizoval. To, co
diváci uvidí ve filmu, je sku-
tečná pracovna pana Richar-
da v jeho pařížském bytě,
kde se nakonec jeho scéna na-
táčela. Kvůli lockdownu totiž
nemohl z Paříže odcestovat,
ačkoliv do Prahy přijet chtěl.

Ve filmumají zastoupení
asi všechny věkové katego-
rie. Obsadila jste i mladé
herce jako Saru Sandevu,
Jana Nedbala a další.
Ano, mám radost, že se

mezi mladými herci objevují
talentovaní a pohlední lidé,
se kterými je radost pracovat.
Sara Sandeva hraje zpočátku
nenápadnou chůvu dvou
dětí, která se stane pozorova-

telem manželského trojúhel-
níku, ale nakonec svým šar-
mem věci změní. A Jan Ne-
dbal prozře. Anička Fialová
se ocitnemezi VaškemNeuži-
lem a Vláďou Polívkou – zvítě-
zí naděje nad vztahembez bu-
doucnosti.

Koho Vánoční příběh
zaujme nejvíc?
Náš film je pro každého di-

váka, bez rozdílu zaměření či
věku. Zobrazuje celou škálu
lidských emocí, které jsou bě-
hem svátečních dní jaksi vy-
pjatější než normálně. Mys-
lím, že se v tom mnozí lidé
najdou.

Film se odehrává během
jednoho vánočního dne,
bylo složité v rámci několi-
ka desítek natáčecích dnů
udržet zdání toho jediné-
ho dne, Štědrého?
Je nutno vzpomenout, že

jsme film natáčeli začátkem
roku 2021, tedy v době covi-
dového lockdownu, kdy bylo
skoro všechno zavřené. Ka-
várny, obchodní centra, vá-
noční trhy – nic nefungovalo

a všechno jsme si museli zaři-
zovat sami. Natáčení bylo ku-
podivu povolené, ale produ-
centům se prodražilo také
kvůli dodržování hygienic-
kých pravidel, což znamena-
lo pro štáb striktní nošení
roušek a hlavně pravidelné
testování. Neustále jsme byli
v napětí, aby někdo z herců
nebo rozhodujících profesí
neonemocněl. To bychom
museli natáčení rušit a pře-
souvat, což je vždycky pro-
blém. Naštěstí jsme to zvlád-
li, i když se samotné natáčení
roztáhlo do několika měsíců.
Ještě v dubnu jsme dotáčeli
zimní exteriéry – a to nám už
svítilo sluníčko jako v létě.

Ve filmumáte dokonce
i sníh v Praze, opravdu
vám nasněžilo?
To bylo jako na zavolanou.

V Praze žádný sníh nebyl a na-
jednou nám na pár dní zasně-
žilo. Ještě víc jsme měli štěstí
na horách. Začátkem ledna
jsme měli naplánované natá-
čení v Jizerských horách, kde
měla podle scénáře vládnout
zasněžená atmosféra a ještě

mělo přímo v záběru sněžit.
Ale už bylo po Novém roce
a sníh nikde. Opouštěla nás
naděje a sháněli jsme různé
přístroje na vytváření sněhu
a zdání, že sněží, řešili jsme,
jak trikově sníh do záběrů při-
dat. Všechno bylo ale velmi
drahé a nedostatečné. A na-
jednou dva dny před natáče-
ním začalo sněžit a krajina
byla bílá jako v pohádce. Ba
co víc, sněžilo nám i přímo
během natáčení, takže jsme
trikově nemuseli nic dodá-
vat.

K filmu jste psala i scénář,
jaká část z něj jsou vaše
historky, vaše Vánoce,
a nakolik jde o fabulaci?
S původnímnápademnato-

čit vánoční film přišli produ-
centi. Když jsme se shodli, že
nechceme žádnou přeslaze-
nou věc, ale plnokrevný pří-
běh, tak jsme se pustili do
práce. Vycházela jsem z ně-
kterých svých dřívějších ná-
padů, které jsem přizpůsobi-
la svátečním dnům. Přispěli
také spoluautoři scénáře.
Moje Vánoce to vyloženě ne-
jsou, pro film by asi nebyly
moc inspirativní, protože
jsou klidné. Olda Kaiser hraje
takovou postavu, která provo-
kuje a nabourává zajeté zdá-
ní idylky. Tím, že odhodí ste-
reotypy, tak se vlastně dosta-
ne k těm ryzím citům. To mě
baví a to by mělo být tako-
vým malým poselstvím fil-
mu. Nehrát si na idylu, ale
prožít ji.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Herec Oldřich Kaiser a režisérka Irena Pavlásková CINEMART

Nemovitosti - poptávka • IHNED VYKOUPÍME Váš byt,
rodinný dům, činž. dům, poze-
mek. Hotovost do 3 dnů. Vyře-
šíme cokoli – privatizaci, práv-
ní vadu, dluhy, exekuce.
800662222.245385

• VÝKUP / výměny / pronájem
nemovitostí. Notáře hradíme.
22 let praxe, ZOOMREALITY,
tel.: 776363636 265027

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 265921

Práce - nabídka
• STRÁŽNÝ, garáže Stodůlky
Pha-5, cyklus: služba + 5 dní
volno, denní 05:30 – 23:30
hod., 9158 Kč. čistého. Vhodný
přivýdělek pro důchodce. T.
602377312266127

• Přijmeme fyzicky zdatného
invalidního důchodce/kyni na
částečný úvazek na závoz zbo-
ží. ŘP "B" podmínkou. Tel.
737209797266103

• CSOP Praha 5 přijme CHŮVU
do dětské skupiny pro děti ve
věku od 15měsíců do 3 let. Na-
bízíme sehraný tým, odpovída-
jící platové ohodnocení, čtvrt-
letní odměny, stravenková kar-
ta, 5 týdnů dovolené. Požadu-
jeme vzdělání soc. pracovníka,
zdravotní sestra, chůva. Ná-
stup ihned. Životopisy:
k r c m a r o v a @ c s o p 5 . c z ,
775788001, www.csop5.cz 266131

• Domov pro seniory Háje při-
jme zdravotní sestru a kucha-
ře/kuchařku. Práce na HPP. Od-
borné vzdělání podmínkou. Ži-
votopis zasílejte na
manakova@dshaje.cz, tel:
734264877.266152

• Hledáme recepční, znalost
AJ podmínkou, pracoviště Pra-
ha 2. Volejte Po-Pá 9-16 hod
tel. 724328126 nebo
251560953.266147

• Výplata ihned po směně! Vy-
kládka kamionu, svoz z Opato-
va zdarma. Mzda 120 Kč
čist./hod. Po odpracování 160
hod. dorovnání na 130
Kč/hod. Noční směny Ne-Pá
17-04. Lze volit směny v týdnu.
Práce vhodná pro fyzicky zdat-
né muže +18 let. Pokud máte
zájem volejte paní Kateřinu
724892923, wellpack.cz 266142

• Pro OSTRAHU v terénu, přijí-
máme pracovníky s vlastním
vozidlem. 1 směna 17:00 –
07:30 hod., Praha 9, 2175 Kč
čistého. Tel: 602377312 266155

• Vydělávejte 30.000 Kč čisté-
ho u bezpečnostní služby.
Ostraha objektů v Praze a oko-
lí. Týdenní zálohy. Info
724596648, 800100286. 266141

• Školní jídelna Gymnázia v
Praze 9 na Proseku přijme do
svého kolektivu kuchařku na
zástup za RD. Nástup od ledna
2023. Požadujeme spolehli-
vost, pracovitost, samostat-
nost. Praxe ve stravovacím pro-
vozu výhodou. Informace na
tel. 731516882, 286889450,
e-mail: jidelna@ceskolipska.cz266157

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

Pavlásková: Nechci přeslazenou
idylu, ale plnokrevný příběh



www.metro.cz KULTURA pondělí 21. listopadu 2022 20

Hidden Orchestra
vydala desku remi-
xů ze soundtracku
ke hře Creaks.

Dosud nevydané skladby, re-
mixy i přepracované kompo-
zice soundtracku oceňované
plošinovky Creaks herního
studia Amanita Design před-
stavuje Hidden Orchestra na
novém albu Creaks: Bonus,
Live & Remixes.
Navazuje tak na desku

Creaks OST z roku 2020,
která stejně jako novinka vy-
šla u českého vydavatelství
Minority Records.
Hidden Orchestra je pro-

jekt britského skladatele,
multiinstrumentalisty a pro-

ducenta Joea Achesona. Ten
zpracovává nejrůznější hu-
dební vlivy, k tvorbě zve pes-
trou škálu umělců, aby vzápě-
tí stvořil svůj „skrytý orches-
tr“. „Pro Creaks vzniklo tak
velké množství skvělé muzi-
ky, že se na původní desku
zkrátka nevešlo všechno.
Všimli si toho koneckonců
i fanoušci, kterým pár skla-
deb ze hry na původním
soundtracku chybělo,“ říká
Jakub Dvorský, zakladatel
Amanita Design.
Creaks: Bonus, Live &Remi-

xes přináší sedm dosud nevy-
daných skladeb z původního
soundtracku, dvě rozsáhlé
přepracované verze pro ži-
vou kapelu a sedm remixů od
různorodých umělců jako
Floex, Poppy Ackroyd, Ben Lu-
kas Boysen či ZKA4T. HOP

Představení inspirované tra-
diční pohádkou O dvanácti
měsíčkách v humornémpodá-
ní uvede v předvánočním ob-
dobí pražské Divadlo MA.

Režisérka a ředitelka diva-
dlaMarianna Arzumanová vy-
brala pro známý příběh o Ma-
rušce, která je vyhnána zlou
macechou do lesa, kde se se-
tkává s dvanácti měsíčky, ná-
zev Zimní kouzlo. Obnovená
premiéra se odehraje 24. listo-
padu na scéně divadla na adre-
se Žitná 41 v Praze 1.

Mezi členy souboru se před-
staví Tereza Slánská, Denisa
Licková, Pavlína Kročová v al-
ternaci s Eliškou Nezvalovou,
Sára El Maghrabi, Štefan Ra-
dačovský, Jiří Valeš v alterna-
ci s Pavlem Maykutem a Jaro-
slav Tůma.

„Chtěla jsem trochu být
kouzelníkem. Chtěla jsem
v tak zlém období, kdy svět vy-
padá černobíle, darovat lidem
trochu naděje a jistotu, že
jaro opět přijde a vždy přine-
se lásku... A také jsem si moc
přála, aby představení pro
děti bavilo i dospělé. Všichni

aktuálně potřebujeme pohád-
ku. Čím starší a moudřejší je
člověk, tím víc, se mi zdá, že
to kouzlo pravé teď potřebu-
je,“ vyjadřuje svou myšlenku,
s níž hru vytvořila, její režisér-
ka Marianna Arzumanová.

Málokdo ví, že stále oblíbe-
ná a nestárnoucí pohádka
O dvanácti měsíčkách je vů-
bec nejstarší původně českou
pohádkou, jejíž fragment byl
prvně zapsán již ve 14. století
BartolomějemzChlumce. Spi-
sovatelka Božena Němcová ji
převyprávěla až o pět století
později.

Po uvedení premiéry zve
Divadlo MA ke zhlédnutí hry
Zimní kouzlo také ještě
8. a 13. prosince. HOP

Roli Marušky ztvárnila herečka Tereza Slánská. DIVADLO MA

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE DENÍKU METRO

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA

V jakém obalu
jsou Mega Bloks

kostky?

VYHRAJTE
Vyhrajte Mega Bloks
v plastovém pytli 60 ks

Instrukce k soutěži:
Své odpovědi zasílejte do dnešní půlnoci na adresu vyhraj@metro.cz
ve tvaru JMÉNO, PŘÍJMENÍ, ADRESA, TELEFON, SPRÁVNÁ ODPOVĚĎ

(A nebo B), do předmětu e-mailu uveďte: Kostky.
4 výherci získají Mega Bloks kostky v plastovém pytli 60 ks.
Výherci budou kontaktováni e-mailem do 3 pracovních dnů.
Více informací o pravidlech soutěže a vyzvednutí cen najdete

na www.metro.cz

MOJE MĚSTO, MOJE METRO

a) v papírovém
b) v plastovém

inzerce

inzerce

Novinka navazuje na desku Creaks OST z roku 2020. MINORITY

Creaks, jak
ji neznáte

Divadlo MA. Premiéra



www.metro.cz SERVIS pondělí 21. listopadu 2022 21

Teplotní rekordy: -11,0 °C (1858) 18,0 °C (1926) Bio:

4/8 °C

PÁTEK

4/8 °C2/6 °C2/6 °C3/7 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc
• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2022 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

Výrazy vpisujte od středového písmene O
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. úskok stranou
2. plodová zelenina
3. hanba
4. učinit odolným

otužováním
5. připínací

symbol
6. osmá část

celku
7. vyrobený

z ovoce
8. opak

„odprava“

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domov můj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.05 Infocentrum: Drahé

Česko, ...?
20.15 Případy 1. oddělení III

(12/13)
21.15 Reportéři ČT
22.00 Legendy kriminalistiky 3
22.30 Místo činu – Drážďany
00.10 AZ-kvíz
00.35 Sváteční slovo honorár-

ního konzula Daniela
Hermana

00.45 Rajské zahrady

15.55 Dobrodružství vědy
a techniky

16.25 Život za železnou oponou
17.20 Letecké katastrofy
18.05 Manu a Matěj na cestě

do Apulie (7/10)
18.35 Jak továrny změnily svět
19.30 Československý filmový

týdeník 1972 (1436/2379)
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Starověké říše
21.00 10 chyb
21.45 Vytrvalí (3/3)
22.45 Pan Jones

Životopisné drama
(Pol./VB/Ukr., 2019)

00.40 Přes 110. ulici

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.25 Na lovu II
18.25 Ulice (4371)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (187)
21.25 Specialisté (117)
22.35 Kriminálka Las Vegas VIII

(1)
23.35 Dr. House VIII (12)
00.35 Dr. House VIII (13)
01.35 Kriminálka Las Vegas VIII

(1)
02.15 Comeback
02.40 Novashopping
02.55 Na lovu II
03.50 Pojišťovna štěstí IV (15)
04.45 Novashopping

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Černé vdovy (2)

Krimiseriál (ČR, 2019)
21.30 Den jak sen
22.40 Vinaři II (15)

Úplněk. Komediální seriál (ČR,
2015)

23.55 Ano, šéfe!
01.00 Policie v akci
02.00 Námořní vyšetřovací

služba XI (1)
02.55 Rizzoli & Isles: Vraždy na

pitevně VI (4)
03.55 Komisař Rex VI (11)

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 Óčko hity
14.00 Novinky
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.30 Tattoo Fixers

Extreme
Krotitelé extrémně
zfušovaných kérek

22.00 Naked Attraction Norway
Seznamka na tělo

22.30 Best of DRIVE
Nemainstreamová hudba,
extrémní sporty, lifestyle

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Beran 21. 3. – 20. 4.
Slunce vstupuje tento týdendoStřelce apřiná-
ší naději. Pokud vás trápily otázky ohledně vaší
budoucnosti, nyní získáte odpovědi.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Tento týden vás čekají nadměrné výdaje. Máte
před sebounákupydárečků, navíc jsteměli ně-
jaké osobní výdaje za péči o svou osobu.

Býk 21. 4. – 21. 5.
Máte až příliš moc energie, a zejména váš pro-
tějšek to bude snášet trochu hůř, protože je
možná již naladěný na takovou tu zimní vlnu.

Štír 24. 10. – 22. 11.
V zaměstnání jste plní energie a nových nápa-
dů. Nejhorší ale je, že pracujete v týmu a váš
vedoucí vše prezentuje jako svůj nápad.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Jste nervózní z toho, že v práci nestíháte, pro-
tože jste zvyklí mít ve všem náskok. Pak stačí
malá drobnost a hned jste ve skluzu.

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Slunce tento týden vstupuje do vašeho zna-
mení, milí Střelci, a přináší naději, že vše se ob-
rací k lepšímu. Obzvlášť v lásce.

rak 22. 6. – 22. 7.
Nemáte náladu na nějaké seznamování a flir-
tování. I když vedete poměrně společenský
život, na lásku nemáte ani pomyšlení.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Jste aktivní a k práci přistupujete zodpovědně.
Není tedy divu, že jste v kolektivu oblíbení
a každému se s vámi dobře spolupracuje.

leV 23. 7. – 22. 8. Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Zbytečně senepřepínejte! I kdyžmátepocit, že
doma nestíháte, buďte si jistí, že když budete
unavení, nestihnete vůbec nic.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Jisté osobě ve svém okolí přestanete důvěřo-
vat.Nenídivu!Tentojedinecmákolemsebešpat-
nouatmosféru avyuž se snímnechcete stýkat.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Prožíváte příjemné chvíle a okolí umíte za-
ujmout. K tomu využíváte svého pověstného
sex-appealu a charismatu. Vypadáte skvěle!

týdenníhoroskop 21. 11. – 27. 11. 2022

Středeční novoluní ve Střelci zapříčiní, že bu-
dete mít tendence dělat více věcí najednou.
Jste zaměstnanec, který se umí otáčet.

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS pondělí 21. listopadu 2022 22

Kamil Bandžak
Že by mohlo

napadnout dost
sněhu.

Anketa

Co očekáváte od lyžařské sezony?

Jaroslav Černík
Že brzo skončí

a bude
zase teplo.

„Před 135 lety se v hrusické chaloupce č. p. 15 narodil malíř
a spisovatel Josef Lada,“ připomíná Milan Pátra, vedoucí
Památníku Josefa Lady v Hrusicích. Pátra zve čtenáře Metra na
zajímavé setkání. „Tuto sobotu od 14.00 se v hrusické sokolovně
uskuteční beseda k výročí Josefa Lady. Vstup je zdarma, k tomu
malé občerstvení,“ přibližuje.

Radka Linhartová
Zdražení
vleků

a málo lidí.

@mojemetro

17. LISTOPAD
My všichni, pro něž úcta k času není jen prázdným pojmem,
jsme 17. listopadu oslavili jeden z nejkrásnějších svátků, kte-
ré se v téhle zemi slaví – den radosti ze svobody a lidské vzá-
jemnosti. Ačkoli je to tradice relativně mladá, v kalendáři
podzimních oslav patří k těm nejoblíbenějším.
Podobně jako třeba v případě Vánoc je v tento den nejdůleži-
tější atmosféra. Není úplně podstatné dodržet všechny
rituály; důležité je být spolu a uvědomit si, že život
naplněný radostí – tou, kterou zažíváme, i tou, kterou
rozdáváme – je velká hodnota. Svátek proto probíhá ve vý-
lučně přátelské atmosféře. Lidé se setkávají v ulicích, i ti zce-
la neznámí se dávají do řeči, smějí se nebo alespoň usmívají
a přejí si všechno dobré. Žádná zlost, napětí a nepřátelství

k tomuhle svátku nikdy
nepatřily. Oslavy trvají
do pozdního večera;
tmavomodrým soumra-
kem se nese hovor
a smích.
Patřím ke generaci, pro
niž tohle všechno právě
před 33 lety začalo. Bylo

mi osmnáct a doteď na opojnou chuť těch dalších let vzpomí-
nám. Listopadový svátek samozřejmě nějaký čas hledal svou
tvář; bylo to pro nás po letech socialistické šedi hodně nové
a trochu jsme tápali.
V současnosti jsou tu ale i oslavy Dne Beaujolais Nouveau, jež
pořádá každá lepší vinotéka. Slaví se vždy třetí čtvrtek v listo-
padu, což letos – teprve popáté od roku 1989 – vyšlo na sedm-
náctého. A tak zatímco na náměstích se slibovalo, ale také
hrozilo, spílalo a posílalo k čertu, v naší a jiných vinotékách
se otvíralo patrně nejslavnější víno světa. Protože ve víně je
pravda a láska je snad pořád ještě někde v nás. Le Beaujolais
Nouveau est arrivé!

Citát

Bylo mi osmnáct
a doteď na opojnou
chuť těch dalších let
vzpomínám.

Dopisy a vzkazy

KRUŽNICE

Řešení sudoku

PETR
KUKAL
OKRESNÍ BÁSNÍK

Strach a vztek
Při vzpomínání na rok
1989 se mi vybavily de-
monstrace po událostech
na Národní třídě – týden
poté na Letnou přišlo více
než 700 tisíc lidí. Shromáž-
dění coby moderátor do-
slova „ukočíroval“ disi-
dent – nyní pražský bis-
kup – Václav Malý. Nedá
se zapomenout na mo-
ment, kdy vyzval shromáž-
děné statisíce na Letné
k modlitbě na usmíření.
Bylo až neskutečné, jaká
se vytvořila až zázračná
pospolitost lidí naladě-
ných na jednu duchovní
strunu. Proč o tom mlu-
vím? Koncem října zažilo
Václavské náměstí demon-
straci proti vládě, plnou
vzteku a nenávisti. A byl
to opět Václav Malý, který
o dva dny později vystou-
pil na demonstraci „Česko
proti strachu“, kde varo-
val před politiky šířícími
nenávist a strach a naplně-
ný Václavák opět strhl ke
stejné modlitbě jako před
lety na Letné. A vyslovil
naději, že se naše listopa-
dové touhy a přání naplní.

VLADIMÍR ROGL

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



www.metro.cz CESTY pondělí 21. listopadu 2022 23

Předvánoční atmo-
sféru lze nasát
na akcích ve Žďáru,
Třebíči nebo Telči.

Bývalý cisterciácký klášter ze
13. století ve Žďáru nad Sáza-
vou je přestavěný na zámek.
Tradiční vánoční trh se tam
koná 3. a 4. prosince – chystá
se rozsvícení vánočního
stromku, zpívání koled,
ochutnávka cukroví nebo vá-
noční dílny. Součástí trhů
bude také designový Mint
Market. V sále v konventu
a na přilehlých chodbách se
představí více než 40 českých
a slovenských tvůrců a desig-
nérů s autorskou módou, ori-
ginálními šperky, biokosme-
tikou, hračkami amnoha dal-
šími výrobky.

O týden později, 9. a 10. pro-
since, vyrazte od 16.00 do
21.00 na večerní divadelní
prohlídky nazvané Legenda-
mi žďárského kláštera a zám-
ku. Osobně se potkáte s histo-
rickými osobnostmi od zakla-
datelů po zámeckého správce
Ulricha a užijete si předvánoč-
ní atmosféru v historických
prostorech. Zážitek z prohlí-
dek umocní projekce z Mu-
zea nové generace, které je
držitelem ocenění Živa
award za nejkreativnější mu-
zeum ve střední Evropě a kte-
ré byste při návštěvě zámku
neměli vynechat.

NovéMěsto na Moravě
V běžkařském srdci Vysoči-

ny se pravidelně pořádají me-
zinárodní závody a každoroč-
ně se sem sjíždí tisíce milov-
níků zimních sportů. Spojte
návštěvu s některou z vánoč-
ních akcí, které se zde chysta-
jí. V sobotu 26. listopadu
přijďte na Vratislavovo ná-
městí oslavit přicházející ad-
vent, poslechnout si proslovy
místních farářů, podívat se
na rozsvěcení vánočního stro-
mečku a zazpívat si koledy.
Součástí oslav bude i další bo-
hatý doprovodný program.
V sobotu 10. prosince se na

náměstí uskuteční farmářský
trh s vánoční tematikou a vá-
noční trh. Nakoupíte tu kva-
litní lokální potraviny a pro-
dukty, jako je maso a vejce

z místních statků, perníčky,
med nebo pivo z novoměst-
ského pivovaru Hejkal. Těšit
se můžete také na umělecké-
ho kováře, výrobky z ovčí
vlny, proutěné zboží, dřevě-
né hračky a adventní dekora-
ce. Pořídit si zde budete moct
také vánoční stromek, jmelí
a ozdoby.

Vánoční Třebíč a Světlá
Pokud se každý rok nemů-

žete dočkat, až se ve městech
rozzáří adventní výzdoba, za-
jeďte se podívat do Třebíče,
kde na vás dýchne ta pravá
vánoční atmosféra. Ve městě
plném historických památek
se začínají chystat na období
adventu už několik týdnů
dopředu. Po dvou letech re-
konstrukcí se velká část oslav
vrací na centrální Karlovo ná-
městí, kde se můžete těšit na
ozdobený stromeček, betlém
a od 9. až do 22. prosince na
vánoční trhy. Od 9. do
17. prosince zde bude na-
chystaná i Ježíškova pošta.
Vánoční procházku, při

které si projdeteměsto a obje-
víte krásnou adventní výzdo-
bu s mnoha zvukovými a svě-
telnými efekty, chystají kaž-
doročně ve Světlé nad Sáza-
vou. Procházka se otevírá pro
návštěvníky první adventní
neděli. Nově se do adventní-
ho programu zapojí také
zámek Světlá.

Pohádkovéměsto Telč
Město s nezaměnitelnou,

ve vánočním čase až pohád-
kovou atmosférou. Historic-
ké jádro, kterému dominuje
zámek a náměstí lemované
gotickými a renesančními
domy s malebným podlou-
bím, ve kterém se ukrývá
spousta kaváren, cukráren
a restaurací, je od roku 1992
cennou městskou památko-
vou rezervací zap;sanou na
Seznam světového kulturní-
ho dědictví UNESCO.

V pátek 2. prosince přijeďte
na náměstí Zachariáše z Hrad-
ce přivítat Mikuláše. Součástí
bude vánoční trh, rozsvícení
vánočního stromu a vánoční-
ho osvětlení města nebo vy-
stoupení místních dětí. Ví-
kend před Štědrým dnem,
tedy 17. a 18. prosince, se zde
představí Živý betlém. Jde

o pořad telčských folklorních
souborů, který vychází z bib-
lického příběhu o Ježíškovi
a je sestavený ze staročeských
koled, říkadel a tanců. V au-
tentických kostýmech se za
doprovodu živé hudby před-
staví v sobotu v 17.00 a v 18.15
a v neděli ve 14.00 a v 15.00 ně-
kolik účinkujících.

Třešťské betlémy
Město, které si v dětství ob-

líbil Franz Kafka, obklopené
rybníky a zalesněnými kopci
Českomoravské vrchoviny,
návštěvníky láká historic-
kým jádrem s malebnou ži-
dovskou čtvrtí a Kozím plác-
kem, empírovou synagogou
nebo zámkem, který slouží
zároveň jako luxusní hotel.
Třešť je neodmyslitelně

spjatá také s betlemářstvím.
Současníci, stejně jako jejich
pradědečkové, tu každý rok
budují ve svých komorách,
dílnách a garážích unikátní
betlémy, které si každoročně
přijíždí prohlédnout tisíce ná-
vštěvníků.
Betlémy si můžete pro-

hlédnout v období od 26. pro-
since do 2. února. Kromě tra-
dičníchmíst v třešťských do-
mácnostech jsou betlémy
umístěny například také
v rodinné firmě Podzimek,
v kostele sv. Kateřiny nebo
na zámku.
Tradiční výstava betlémů

se uskuteční v Muzeu Vysoči-
ny v Schumpeterově domě
amůžete si ji prohlédnout po
celý rok. HOP

Inspirace

Můžete přivítat Miku-
láše v Telči, ochutnat
speciality na farmář-
ském trhu v Novém
Městě na Moravě
nebo si projít noční
zámek ve Žďáru.
DALŠÍ TIPY NA WEBU VYSOCINA.EU

SLOVINSKO 2023
TERMÁLNÍ LÁZNĚ

DOPORUČUJEME NEJEN RODINÁM S DĚTMI!

NABÍDKA PLATÍ PŘI ZÁVAZNÉ OBJEDNÁVCE
(= ÚHRADA ZÁLOHY VE VÝŠI 50 %) DO 1. 12. 2022.

CK Hungariatour
Praha, tel.: 736 485 865
Písek, tel.: 737 332 565

Více na www.hungariatour.cz

MORAVSKE TOPLICE
HOTEL LIVADA***** 1. 1.–23. 3. 2023

MORAVSKE TOPLICE
HOTEL AJDA**** 1. 1.–6. 3. 2023

MORAVSKE TOPLICE
HOTEL TERMAL**** 1. 1.–31. 3. a 1. 3.–18. 3. 2023

MORAVSKE TOPLICE
APP PREKMURSKA VAS AJDA**** 1. 1.–7. 4. 2023

RADENCI
HOTEL RADIN**** 1. 1.–7. 4. 2023

S

BLACK FRIDAY
SLEVA 30 %

Židovská čtvrť v Třebíči je unikátním souborem 123 dochovaných domů. VYSOCINA.EU

inzerce

Vysočina láká na akční advent



Práce - nabídka
• ZŠ Vybíralova Praha 9 při-
jme učitele pro 1. i 2. stupeň
(zejménaM,F), asistenta peda-
goga, školního asistenta a psy-
chologa. Pokud máte o práci
zájem, zašlete, prosím, své CV
na reditel@zsvybiralova.cz263928

• Hledáme řidiče na rozvoz
osob ŘP sk. B. a čističe vozidel.
Pozice pro OZP. Náb.přís.
3.000 Kč po 3 měs.zk.době.
Prosím volejte 775 881 337265142

• Vydavatelství - chráněná díl-
na hledá invalidní důchodce -
pozice: pomoc. redaktor, IT,
grafik, asistentka, korektor,
roznos časopisů.Nabízíme ná-
bor. příspěvek až 2 000 Kč.
Dobrý kolektiv, práce na Praze
10, flexibilní úvazky.Tel: 608
672 900,
produkce@tbmedia.cz265157

• Přijmeme strážné na pozici
v Praze 1, 9 a 4 - Modřany. Po-
chůzková činnost, práce s PC
na DPP, čistý RT, zálohy mož-
né. Tel: 777077611, volat
8-17h.265424

• Chráněná dílna na Praze 10
hledá do svého týmu osoby s
částečným či plným IDNabíze-
né pozice: Uklízečka kancelář-
ských prostor, Manipulační
dělník, Řidič sk.B - dodávkaPo-
mocník na kompletační práce
– lepení tašek, kompletace
blistrů
Kontakt: + 420 778 527 851 265170

• Hledáme kolegy do mladé-
ho kolektivu na objekt v Mod-
leticích, nové moderní praco-
viště, práce s PC a skenerem,
odbavování kamionů, výhrad-
ně HPP, stravenky a další bonu-
sy, čistý TR, nástup ihned. Vo-
lejte Po-Pá 9-16 hod tel.
724328126 nebo 251560953.265400

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
úklid kanceláří. Mzda doho-
dou. Náborový příspěvek 5
000 Kč. Tel.: 774510686 265437

• Bezp. agentura přijme stráž-
né. Výdělek dle odsloužených
směn, prům. 27 000 Kč. Mož-
nost ubyt. a záloh. Požaduje-
me čistý RT. Tel. 702005903. 265867

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
ostraha v rámci celé Prahy (ob-
jekty Národního muzea). Vel-
mi nadstandartnímzdové pod-
mínky.Možné i pro OZP (nábo-
rový příspěvek). Možné DPP i
HPP. Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz265589

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici do-
zor expozic v rámci celé Prahy
(objekty Národního muzea).
Velmi nadstandartní mzdové
podmínky. Možné DPP. Mož-
né i pro OZP (náborový příspě-
vek). Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz265577

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici
bezpečnostní velín v rámci
celé Prahy (objekty Národního
muzea). Velmi nadstandartní
mzdové podmínky. Možné i
pro OZP (náborový příspě-
vek). Možné DPP i HPP.
Tel.: 800888042.
E-mail: nabor@pancer.cz 265601

• Agentura PANCÉŘ s.r.o. při-
jme zaměstnance na pozici zá-
sahová jednotka Praha (Národ-
ní muzeum) – mzda 182
Kč/hod. Možné DPP i HPP.
Tel.: 800888042. E-mail:
nabor@pancer.cz265613

• POKLADNÍ za 151-190
Kč/hod, zaškolení, směny si
volíte sami-online rezervace,
Praha a okolí, zálohy druhý
den. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz265630

• Nabízíme 150-190 Kč/hod
za noční vybalování zboží, ON-
LINE REZERVACE směn, zálo-
hy, prodejny v Praze a okolí.
Více na tel: 222534534265651

• Brigáda pro všechny - denní
DOPLŇOVÁNÍ ZBOŽÍ za
150-175 Kč/hod, směny dle Va-
šich možností, denní zálohy.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz265671

• Přivýdělek v týdnu nebo na
víkendy - pultový prodej lahů-
dek, 162 - 165 Kč/hod, ONLINE
REZERVACE, zálohy druhý
den. Tel.: 222534534265691

• Skladník na HPP. Pracoviště
P9 H. Počernice. Nabízíme
25.000 Kč/měs. Jednosměnný
provoz. Kompletace objedná-
vek. Životopisy pošlete na
info@toplight.cz265965

• ZŠ v Praze 10 Hostivaři při-
jme asistenta pedagoga: tel.
274016523, email:
reditel@hornomep.cz a ku-
chařku do ŠJ: tel. 274016534,
email: sj@hornomep.cz 265998

• BA hledá strážného na HPP.
Objekt v P4- Braník. Vhodné
pro ID, 12-ti hod. směny (den,
noc). Čistý RT, spolehlivost. Ná-
stup možný ihned.
Tel:731872540.266107

• Společnost Aranza přijme
muže i ženy na pozice ostrahy
v Praze a okolí. Smlouva DPP,
stabilní brigáda se sazbou
100-120 Kč/hod.
Tel.: 733469469 266030

• Hanzel Security hledá stráž-
né pro administrativní budovy
a bytové domy po celé Praze.
Mzda od 100 - 150 Kč/hod. dle
náročnosti objektu a potřeb-
ných znalostí. Požadujeme
min. základní znalosti na PC.
Čistý RT, zdravotní způsobi-
lost a reprezentativní vystupo-
vání. Pro více info. volejte:
774722557265972

• Firma v P10 hledá řidiče VZV
k převozumateriálu v montáž-
ní hale a vykládce kamionů,
HPP, zkrácený úvazek. Tel.:
77777189. Email:
komplex@centrum.cz266044

• Přijmeme pracovníky na po-
zici vrátný, invalidní důchod-
ce, v centru Prahy. Mzda 120
Kč na hodinu. Příjemné pro-
středí. Tel.: 608677020 266017

• Brigáda za 162 Kč/hod - do-
pek pečiva, i BEZ PRAXE - za-
školíme, zálohy, prodejny po
celé Praze, s nástupem ihned.
Více na tel: 222534534265711

• Hledáme do cukr. výrobny
paní s praxí, nejlépe dlouhý a
krátký týden, Praha 3, slušné
jednání, velmi dobré peníze
Tel. 604273883266069

• CENTRA přijme údržbáře s
vyhláškou 50/6. Nástup mož-
ný ihned. Pracoviště Praha. Vo-
lejte 724872341266081

• ZŠ, Praha 8, Palmovka 8, při-
jme ihned kvalifik. učitele čes-
kého jazyka, dějepisu a země-
pisu. Kontakt e-mail
vanisova@zspalmovka.cz .266096

• Učitele/ku Tv – Z - Inf pro 2.
stupeň ZŠ (zástup za dlouho-
době nemocného na plný
nebo částečný úvazek) s nástu-
pem nejlépe ihned hledá Fa-
kultní ZŠ a MŠ v Praze 8-Ďábli-
cích (v dosahu Metro C-Ládví).
Rádi přivítáme i zájemce z řad
studentů. Nabízíme pracovní
prostředí s příznivou atmosfé-
rou a podporou pedagogické
tvořivosti. Nevylučujememož-
nost osobní domluvy variant a
dohod stran velikosti úvazku a
rozvrhu hodin. Zájemci se mo-
hou hlásit u ředitele školy (Jo-
sef Buchal) nebo jeho zástup-
ce (David Pařík) prostřednic-
tvím e-mailu
reditel@skoladablice.cz nebo
telefonicky 601214821, případ-
ně 601214824. 266099

• PŘIJMEME IHNED invalidní
důchodce na úklid na 4 hod.
denně odpoledne P-1, P-2 Vi-
nohrady, P-10 - Hostivař. Plat
11.000 Kč měsíčně.
Tel.: 736447712 266101

• Přijmeme invalidního dů-
chodce na samostatnou admi-
nistrativní práci. Nutná zna-
lost PC (WORD, EXCEL, inter-
net) Čás. úvazek. Plat 11.000
Kč. T. 737209797266102

• Přijmeme řidiče na chlaďák
solo 18 palet, rozvoz potravin
po Čechách. Začíná se a končí
na Praze 10, každý den doma.
Požadujeme ŘP. sk. C a kartu
do tachografu. Nabízíme
mzdu měsíčně 39 tis čistého +
vánoční prémie 25.000,- Kč.
Možno i brigádně 1500 denně
na ruku .
Telefon 608672910 266130

Zajímáte se
o bezpečnost
a technologie?

PŘIDEJTE SE K NÁM!
Vydělejte si až 1800Kč za den!

800 111 112

TrelleborgWheel Systems Czech Republic a.s.
Švehlova 1900/3, Záběhlice, 106 00 Praha 10

Info 267 111 852 603 568 546

Pracovní doba 37,5 hod. týdně, náborový příspěvek, roční bonus,
možnost ubytování, 5 týdnů dovolené amnoho dalších benefitů.

lenka.stefkova@trelleborg.com

Provozníelektronik

Staňte se dárcem
krevní plazmy
700 Kč*
za každý
odběr

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

Metro Hradčanská

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

*dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

1400 Kč *
měsíčně

18 200 Kč *
za rok➡ ➡

8 1600 20 800

MČPraha 12hledá vhodného
kandidáta/ku namístoředitele/ky

moderní nově budované
MŠMydlinky v Praze 12.

Předpokládaný nástup:1. 4. 2023
Předpokládané zahájení provozu:1. 9. 2023

Termín pro podání přihlášky:
13. 1. 2023do12:00hod.na adresuÚMČ

Praha 12, odbor školství.

Podrobnosti na
www.praha12.cz /Školství/Volná

pracovnímísta ve školách.

Více informací na tel: 604 200 044, email:
miroslava.hlavatkova@kam.cuni.cz

HPP s nástupem po domluvě.

Vysokoškolská kolej Kajetánka
na Praze 6 hledá zaměstnance

úKlidu

Bezpečnostní agentura přijme:

pro ostrahu objektů v Praze
bez možnosti ubytování

Požadujeme: trestní bezúhonnost
Nabízíme: dobré mzdové

podmínky, příplatek
za vlastního psa

Info: po-čt 9.00-15.00 hod.
Tel.: 222 780 671, 737 337 088

zaměstnance (ČID, PID)

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 110 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

Volejte zdarma

800 400 111
hledáme NOvé

INDUSANY

● hledáme ZamĚSTNaNCe
Čıd/Pıd – ReCePCe a OSTRaha

● TReSTNí beZúhONNOST
● GaRaNTujeme dObRé
fıNaNČNí OhOdNOCeNí
a mZdu vČaS

féROvá PRáCe PRO každéhO www.indus-czech.cz

NÁBOROVÝ
PŘÍSPĚVEK
10.000 Kč

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz SPORT pondělí 21. listopadu 2022 25

Katar na úvod fot-
balového mistrov-
ství světa prohrál.

Reprezentanti Kataru se vů-
bec poprvé představili mezi
světovou elitou. První utkání
šampionátu na domácí půdě
ale nezvládli, když podlehli
Ekvádoru 0:2. Oba góly dal
v prvním poločase Enner Va-
lencia, první z penalty. Už na
začátku neplatila jeho další
trefa promalý ofsajd. Domácí
své šance nevyužili. Dnes po-
kračuje turnaj třemi zápasy.
Úvodní denmistrovství svě-

ta v Kataru přinesl chaotické
scény ve fanzóně v Al Bidda
Parku v Dauhá. Zhruba hodi-
nu před zahajovacím utká-
ním šampionátu organizáto-
ři pustili do areálu přílišmno-
ho fanoušků. Fanzóna má ka-
pacitu 40 tisíc lidí, ale podle
agentury Reuters se do ní po-
koušel dostat asi dvojnásob-
ný počet. Dlouhou dobu tak
byla spousta fanoušků uvěz-
něna v oblasti mezi hlavním
festivalovým parkem a vstu-
pem do areálu. PUR a ČTK

0

Djokovič
Srbský tenista Novak Djo-
kovič vyhrál pošesté Tur-
naj mistrů, když včera ve
finále v Turíně porazil
Nora Caspera Ruuda po
setech 7:5, 6:3. ČTK

AP

Už ve čtvrtek postoupily do
čtvrtfinále domácího poháru
MOL Cup týmy Vyškova
a Brna. V pátek moravskou
stopu přidalo Slovácko, které
porazilo 1:0 Mladou Boleslav.
Jediný gól dal Jan Kalabiška.
V dalších třech zápasech se

dařilo pražským celkům. Sla-
via vyhrála 2:0 v Karviné po

trefách Petera Olayinky a On-
dřeje Lingra. V sobotu o kus
dál vyhrála také Sparta, když
uspěla nad Baníkem Ostrava
3:2. Vítězný gól Pražanů ob-
staral Tomáš Čvančara. Bohe-
mians Praha 1905 pak vyhrá-
li nad Hlučínem doma 3:0.
Duel Českých Budějovic
s Hradcem byl odložen. PUR

Bledá neuspěla
Bojovnice MMA Tereza
Bledá prohrála v prvním
zápase v elitní organizaci
UFC s Brazilkou Natalií Sil-
vaovou ve 3. kole.

Stříbro Košárkové
Cyklistka Sabina Košárko-
vá se stala v Chile vicemis-

tryní světa v BMX disciplí-
ně pumptrack. Ve finále
podlehla Švýcarce Christě
von Niederhäusernové.

Lvi byli až šestí
Týmu Prague Lions se do-
mácí finále parkurového
Super Cupu nevyvedlo
a byl v O2 areně až šestý.
Vyhráli Miami Celtics. ČTK

Velká ztráta pro Francii

Držitel Zlatého míče Karim
Benzema se zranil na trénin-
ku přímo v Kataru a na MS si
za Francii nezahraje.

● Nejdříve francouzský tým
během soboty oznámil, že
útočník Christopher Nkunku
má natržený kolenní vaz,
pak se k mnohým absencím
týmu přidala další. Benzema
má natržený stehenní sval
a jeho pauza se odhaduje na
tři týdny. Belgičanům bude
chybět v prvních dvou due-
lech útočník Romelu Lukaku.

Přestože čeští fotbalisté za se-
boumají výsledkově nejhorší
rok v samostatné historii, po-
dle trenéra Jaroslava Šilhavé-
ho ve většině zápasů herně
nepropadli. Reprezentačního
kouče nejvíc mrzí, že jeho
svěřenci v březnu neuspěli
v baráži o MS v Kataru. Kalen-
dářní rok zakončil národní ce-
lek v sobotu porážkou 1:2
v přípravě v Turecku.
Česká reprezentace v dese-

ti letošních zápasech zapsala
jen dvě vítězství, stejný počet
remíz a šest porážek. V břez-
nu v semifinále play-off omis-
trovství světa reprezentanti
prohráli ve Švédsku 0:1 po
prodloužení a poté v konku-
renci favoritů Portugalska,

Španělska a Švýcarska sestou-
pili z elitní skupiny A Ligy ná-
rodů. „Pozitivně to určitě hod-
notit nemůžeme. Nejsmut-
nější jsme byli, že jsme ne-
udělali baráž o mistrovství
světa. To nás mrzí dodnes
a ještě nějakou dobu mrzet
bude. V tom zápase jsme her-
ně nepropadli, byť je to málo
k tomu, abychom se tím ob-
hajovali,“ řekl Šilhavý po pro-
hře v Turecku. „Potom ty zá-
pasy v nejvyšší skupině Ligy
národů, to je jako Liga mistrů
těch zemí. Už to, že jsme se
do té společnosti dostali, byl
velký úspěch. Soupeři byli
těžcí. Myslím ale, že herně
jsme nepropadli, tam bych
hledal plusy,“ doplnil. ČTK

Dva triumfy
Česká lyžařka Martina Du-
bovská obsadila ve dru-
hém slalomu Světového
poháru ve finském Levi
18. místo. Třicetiletá rodač-
ka z Třince zaostala v souč-
tu obou jízd 2,67 sekundy
za vítěznou Američankou
Mikaelou Shiffrinovou (na
snímku). Ta vyhrála i v so-
botu, kdy byla Dubovská
13. Druhá Češka Elese Som-
merová nedokončila ani
jednou první kolo. ČTK

AP

inzerce

Opět Verstappen

1.
Závěrečnou Velkou cenu Abú
Zabí formule 1 vyhrál včera
Max Verstappen z Red Bullu.
Druhý dojel Charles Leclerc
z Ferrari, který obsadil stej-
nou příčku v MS. Od VC Abú
Zabí dostávají vítězové místo
trofejí nově medaile s pořado-
vým číslem závodu. ČTK

Pohár. Pražské týmy
dohnaly moravské

Krátce

Premiéra
jim nevyšla

Fotbal. Prohra

2
Katar Ekvádor

Zápas skupiny A (Chúr)
Branky: 6. z pen. a 31.
Valencia. Rozhodčí:Orsato
(Itálie). Diváci: 67 372




